



## Nota Związku Radzieckiego w Londynie

# Tylko za zgodą czterech mocarstw

## można zrewidować plan produkcji w Niemczech

Moskwa (PAP). Agencja TASS podała pełny tekst noty, którą rząd radziecki przesłał w dniu 18 bm. za pośrednictwem swych ambasadorów w Waszyngtonie i Londynie rządowi USA i Wielkiej Brytanii w związku z prowadzonym przez nie rozmowami w sprawie rewizji poziomu produkcji przemysłowej w Niemczech.

Nota ma następujące brzmienie: „Rząd radziecki dowiedział się z doniesień prasowych, że w chwili obecnej Stany Zjednoczone i Wielka Brytania prowadzą rozmowy w sprawie rewizji planu poziomu produkcji przemysłowej w Niemczech, przyjętego 27 marca 1946 r. przez sojuszniczą Radę Kontroli oraz w sprawie utworzenia specjalnego zarządu dla Zagłębia Ruhry i w tym celu zamierzają zwołać konferencję trzech mocarstw: USA, Wielkiej Brytanii i Francji. Minister Bevin w swym przemówieniu w dniu 4 sierpnia br. potwierdził,

że tego rodzaju rozmowy toczą się między USA i Wielką Brytanią. Rząd radziecki uważa za konieczne zwrócić uwagę rządowi USA i Wielkiej Brytanii na fakt, że problemy związane z rewizją planu poziomu produkcji prze-

mysłowej w Niemczech, podobnie jak utworzenie jakiegoś specjalnego zarządu dla Zagłębia Ruhry, dotyczą Niemiec jako całości, wobec czego decyzje w tych sprawach mogą zapasć jedynie za zgodą czterech mocarstw okupujących Niemcy.

### Rozmowy trzech dobiegają końca

Londyn (PAP). Jak donosi agencja Reutersa, rozmowy między Stanami Zjednoczonymi, Wielką Brytanią i Francją w sprawie poziomu przemysłu w

anglo-amerykańskiej strefie Niemiec doprowadziły do zasadniczego porozumienia co do głównych punktów, które były przedmiotem dyskusji.

Porozumienie to — według informacji z kół miarodajnych — da się scharakteryzować jak następuje:

1) Francja zgodzi się na niewzrostłe podanie do wiadomości znacznie podwyższonego poziomu przemysłu dla strefy anglo-amerykańskiej, co stanowić ma „zasadniczy krok na drodze do ekonomicznej odbudowy Europy“.

2) Francja otrzyma w zamian ogólne zapewnienie, że ustalenie nowego poziomu przemysłu nie pociągnie za sobą pierwszeństwa w odbudowie przemysłu Zagłębia Ruhry przed własnymi planami odbudowy Francji lub innych krajów alianckich w Europie.

Francja — jak podkreślono ze strony miarodajnej — nie była wzywana do wyrażenia formalnej zgody na ustalenie nowego poziomu przemysłu dla całości Niemiec, która to sprawa może być omawiana tylko drogą rokowań czterech stron wraz ze Związkiem Radzieckim, gdy w listopadzie zbierze się w Londynie Rada Ministrów Spraw Zagranicznych.

### Ukarani plotkarze

Olsztyn (PAP). -Wojskowy Sąd Rejonowy w Olsztynie skazał Gustawa Piłko i Aleksandra Młynarczyka, pierwszego na 6 lat, a drugiego na 4 lata więzienia za szeptaną propagandę.

### Nowa partia w USA

NOWY JORK (PAP). Jak donoszą z Kalifornii, konferencja przedstawicieli różnych związków zawodowych oraz innych organizacji społecznych, która odbyła się ostatnio w Los Angeles, powzięła uchwałę o stworzeniu w Kalifornii trzeciej partii. Konferencja oświadczyła, że nowa partia zamierza prowadzić politykę i postępową, zgodną z tradycjami Roosevelta. Partia ta będzie dążyć do tego, aby stać się partią narodową, broniącą sprawy pokoju i Narodów Zjednoczonych oraz walczącą przeciwko reakcyjnej polityce wewnętrznej. Nowa partia została nazwana „Niezależna postępową partią w Kalifornii“. Podczas nowych wyborów partia zamierza wysunąć Wallace'a jako kandydata na stanowisko prezydenta USA.



Na zdjęciu b. wiceprezydent Stanów Zjednoczonych Henry Wallace (z prawej) w rozmowie z delegatem Związku Radzieckiego do Rady Bezpieczeństwa — Gromyko. (Fot. Associated Press)

### Stanowisko USA i Francji

## Kulisy głosowania na Radzie Bezpieczeństwa

Nowy Jork. (PAP). Dlaczego Stany Zjednoczone, które dotychczas wyraźnie wypowiadały się po stronie Holandii i czyniły wszystko, by nie dopuścić do wkroczenia ONZ w spór indonezyjsko-holenderski, głosowały tym razem za wnioskiem radzieckim? Dlaczego Francja założyła przeciwko niemu veto? Pytania te są przed-

miotem ożywionych komentarzy w kuluarach Rady Bezpieczeństwa. Odpowiedzi udzielane na nie wydają się brzmieć dość przekonująco.

Stanowisko USA w sprawie Indonezji jest niesłychanie niepopularne w społeczeństwie amerykańskim. Przeciętny obywatel amerykański widzi bowiem w woj-

nie przeciwko Indonezji typową wojnę kolonialną i dziwi się, dlaczego Stany Zjednoczone są tak zainteresowane w wyjęciu tego sporu spod kompetencji ONZ. Wobec znacznej popularności O. N. Z. w społeczeństwie amerykańskim, Stany Zjednoczone pragnąc dowiedzieć, że nie dążą do osłabienia Organizacji Narodów Zjednoczonych, zdecydowały się poprzeć wniosek radziecki, wiedząc zresztą, że Francja zgłosi przeciwko niemu veto.

Postępowanie Francji jest jasne w obliczu sytuacji politycznej w jej koloniach, a zwłaszcza sytuacji w Indochinach. Tak Francja, jak i Belgia — główny rzecznik Holandii na terenie ONZ — uczyniły wszystko, aby zapobiec niebezpiecznemu dla nich precedensowi w postaci zainteresowania się Rady Bezpieczeństwa sytuacją na terenach kolonialnych, za które — mimo faktycznej niepodległości — uważają one również Indie holenderskie.

## Jednolity front robotniczy przeciw ustawie Taft-Hartley

NOWY JORK. (PAP). Pomimo, iż ustawa antyrobotnicza Taft-Hartley obowiązuje od dnia 22 sierpnia br., większość związków zawodowych USA oświadcza, że członkowie ich będą ignorować warunki tej ustawy i będą nadal prowadzić walkę o jej odwołanie. Zjazd związku pracowników przemysłu poligraficznego powziął jednomyślnie de-

cyzję, aby organizacje tego związku nie zawierały żadnych umów z przedsiębiorcami, dopóki ustawa Taft-Hartley nie zostanie zniesiona. Wszyscy kierownicy Kongresu Związków Robotników przemysłowych (CIO) oraz większość kierowników Amerykańskiej Federacji Pracy odpowiedzieli odmownie na żądanie złożenia oświadczeń, iż nie należą do partii komunistycznej, co jest wymagane, zgodnie z ustawą Taft-Hartley. Wobec tego przedstawiciel biura spraw konfliktów między przedsiębiorcami i robotnikami podał do wiadomości związków zawodowych, że skargi ich nie

będą rozpatrywane, dopóki przedstawiciele tych związków nie złożą wymaganych oświadczeń. W rezultacie szereg związków wstąpił na drogę rozstrzygnięcia konfliktów z przedsiębiorcami z pominięciem tego biura. Nie bacząc na to, że ustawa Taft-Hartley zabrania przedłużania starych umów o pracy, wiele związków zawodowych zdążyło już prolongować stare umowy, przy czym nierzadko na warunkach, które przeczą ustawie. W związku z tym Taft oświadczył przed kilku dniami, że każdy przedsiębiorca, który zawrze umowę sprzeczną z ustawą, zostanie pociągnięty do odpowiedzialności.

### Wyniki rozmów w Waszyngtonie

## Pomoc pod znakiem zapytania

Londyn. (PAP). Do wieczora 26 bm. brakło informacji urzędowych na temat sprawozdania Sir Wilfrida Eady o rokowaniach finansowych w Waszyngtonie. Jak wiadomo, miał on początkowo złożyć to sprawozdanie na poniedziałkowym posiedzeniu gabinetu, później jednak doniesiono, że sprawozdanie zostanie złożone rządowi dopiero we wtorek.

Sir Wilfrid Eady poczynił natomiast optymistyczne wyrzucenia przedstawicielom prasy. Twierdził on, że Amerykanie ustosunkowali się przychylnie do propozycji brytyjskich i że chcą Wielkiej Brytanii pomóc.

Tymczasem korespondent „United Press“ donosi z Waszyngtonu, że pewna wysoko postawiona osobistość z rządu amerykańskiego oświadczyła mu, iż Sir Wilfrid Eady po powrocie do Londynu będzie musiał zakomunikować gabinetowi brytyjskiemu, że Ameryka nie udzieli Anglii żadnej pomocy, nawet w ramach planu Marshalla, dopóki rząd USA nie przekona się, że Wielka Brytania poczyniła wszystkie możliwe wysiłki w celu wydobycia się z kryzysu gospodarczego o własnych siłach. Stany Zjednoczone chcą również wiedzieć, czy w wyniku obecnego kryzysu Wielka Bryta-

nia przesunie się na prawo, czy też jeszcze bardziej na lewo i czy brytyjskie przedsiębiorstwa prywatne otrzymają w przyszłości większe możliwości rozwoju. Stany Zjednoczone ewentualnie przysięże pożyczki dolarowe uzależnią

od określonych warunków. Rząd brytyjski, zdaniem korespondenta, zdecydowany jest nie przyjąć już więcej od Ameryki ani jednego miliona dolarów, jeśliby miało to pociągnąć za sobą przyjęcie zasadniczych zobowiązań. (w)

### Zjazd wychodźców polskich w Belgii ślubuje wierność Polsce Ludowej

WARSZAWA (PAP). Od Prezydium drugiego Zjazdu Wychodźstwa Polskiego w Belgii, odbytego w dniach 24 i 25 bm., na którym wiceminister Pracy i Opieki Społecznej Edmund Gebartowski reprezentował Radę Państwa, wpłynęła na ręce Prezydenta Rzeczypospolitej, Bieruta, depesza treści następującej:

„Drugi Zjazd Zjednoczonego Wychodźstwa Polskiego w Belgii zasyła na Twe ręce, Obywatelu Prezydencie, ślubowanie oddania i wierności Polsce Ludowej. Doświadczeni bezrobociem i nędzą, wyrzuceni na obczyznę Polacy w Belgii, wdzięczni są twórcom Manifestu Lipcowego, głoszącego powrót na łono Macierzy rozproszonych po świecie wychodźstwa polskiego.

Odpowiadając na Twoje, Obywatelu Prezydencie, serdeczne pismo pod adresem Zjazdu, przyrzekamy bronić zawsze dobrogo imienia Polski wobec narodów, wśród których przebywamy, być patriotami swego kraju nie przez puste słowa, lecz przez czyny, niosące konkretną pomoc naszej ojczyźnie.

(—) Prezydium II Zjazdu Wychodźstwa Polskiego w Belgii“

### Rzemiosło polskie w cyfrach

Warszawa (PAP). Według ostatnio ogłoszonych danych Głównego Urzędu Statystycznego było w Polsce na dzień 31. XII. 1946 r. — 133.212 warsztatów rzemieślniczych. Najwięcej warsztatów rzemieślniczych posiada woj. lubelskie — 24.164, poznańskie — 19.046, śląskie — 15.728, dalej łódzkie, warszawskie, pomorskie i wrocławskie. Najmniej warsztatów jest w woj. olsztyńskim — około 2.000.

Z rzemiosł najliczniejsze są w Polsce: szewstwo — 19.115 warsztatów, krawiectwo — 16.674, rzeźnictwo i wędliniarstwo — 13.495 oraz kowalstwo, piekarstwo i stolarstwo.

### Mimo krzywdzących klauzul

## Bułgaria ratyfikuje traktat pokojowy

Sofia (PAP). Jak już donosiliśmy, w dniu wczorajszym bułgarskie Zgromadzenie Narodowe jednomyślnie ratyfikowało traktat pokojowy. Wniosek o ratyfikowanie traktatu złożył wicepremier i minister spraw zagranicznych, Kimon G'eorgiew, który w przemówieniu swym podkreślił jednak, iż traktat ten zawiera szereg krzywdzących Bułgarię klauzul. Traktat nie przyznaje Bułgarii praw strony współwalczącej, pomimo że od 9 września 1944 r. jej siły zbrojne brały udział w walkach poza granicami kraju w interesie narodów sojusznicznych i demokracji. Bułgaria nie otrzymała dostępu do Morza Egejskiego, ani też nie zwrócono jej Tracji zachodniej, do czego ma bezwzględnie prawa historyczne. Wreszcie zmuszono ją do płacenia odszkodowań w wysokości 70 milionów dolarów, co przekracza jej możliwości materialne.

sprawy bułgarskiej na konferencji paryskiej, oraz w imieniu rządu wyraził podziękowanie Jugosławii, która zrezygnowała z odszkodowań przyznanych jej traktatem pokojowym w wysokości 25 milionów dolarów.

### Dalszy etap fraternizacji

Nowy Jork. (API). Do nowego Jorku przybyła z Berlina niemiecka śpiewaczka operowa, Steinbrecher. Wystąpi ona w operze chicagowskiej i nowojorskiej. Jest to pierwsza artystka niemiecka dopuszczona po wojnie na występy w USA.

Równocześnie prasa donosi, że we wrześniu przybędzie do Stanów Zjednoczonych pierwszy student niemiecki na studia na uczelni amerykańskiej. Został on sprowadzony za zgodą ministerstwa stanu i wojny. Jak zapowiadają w przyszłym roku akademickim przybędzie do Ameryki większa ilość studentów Niemców, ponieważ „amerykańskie uniwersytety są nimi zainteresowane“.



11 dzień procesu Niepokólczyckiego i tow.

Zeznania Stanisława Mierzwy Sekretarza generalnego NKW PSL i wiceprzewodniczącego woj. zarządu PSL w Krakowie

Kraków (PAP). W 11 dniu procesu przed Sądem stanął zastępca sekretarza generalnego NKW PSL i wiceprzewodniczącego wojewódzkiego zarządu PSL w Krakowie, oskarżony Mierzwa Stanisław.

Oskarżony twierdzi, że nie przyzna się do winy w tym sensie, jak mu to zarzuca akt oskarżenia i składa następnie Sądowi obszernie wyjaśnienia, malujące tło, na którym dokonał przestępstwa w swoim rozumieniu.

Wyjaśnienia oskarżonego obejmują jego działalność polityczną w ruchu ludowym, począwszy od 1932 r. Wiele miejsca w swych zeznaniach poświęca on swej działalności politycznej podczas okupacji w ramach tzw. komisji porozumiewawczej stronnictwa.

W toku wyjaśnień oskarżony twierdzi, że ludowcy, wchodzący w skład komisji porozumiewawczej — nie chcieli dopuścić na stanowiska cywilne ludzi pochodzących z obozu sanacyjnego i kładli nacisk, aby organizacje wojskowe w czasie konspiracji nie prowadziły działalności politycznej.

Niestety — mówi oskarżony — nie mogliśmy przeciwstawić się w praktyce przedostawianiu się zarówno do administracji, jak i na stanowiska inspektorów i komendantów powiatowych ludzi, pochodzących z obozu sanacyjnego. Osk. Mierzwa twierdzi dalej, że gdy przekonali się, iż w administracji, a przede wszystkim w wojsku dzieją się rzeczy niebezpieczne, rozpoczęli tworzenie „Batalionów Chłopskich“.

Powstanie warszawskie

Oskarżony mówił również o temacie Powstania Warszawskiego. Jak oświadcza on, grupa jego uważała termin powstania za nieodpowiedni. W związku z tym poseł Grudziński zwracał się do ówczesnego delegata rządu i otrzymał od niego zapewnienie, że po-

Partia Petkowa poza prawem

SOFIA. (PAP). Zgromadzenie Narodowe postawiło poza prawem dotychczasową opozycyjną partię agrarną Petkowa i pozbawiło mandatu 65 deputowanych tej partii.

Sukces polskiego chłopca

Jeszcze gdzieś niedługo widnieją w polu kopce, ale w zasadzie żniwa są skończone.

Spoglądając wstecz na dokonaną pracę możemy stwierdzić, że rolnictwo polskie w ubiegłym sezonie rolniczym pokonało liczne i naprawdę poważne trudności. Obok braku sily pociągowej, maszyn i nasion i konieczności pośpiechu przy likwidowaniu ugorów na Ziemiach Odzyskanych, rolnictwo stanęło wobec niezwykle trudnych także warunków meteorologicznych. Mrozy ubiegłej zimy wyrządziły poważne szkody, a i lato było na ogół niezbyt pomyslnie.

Nie dziwne, że w tych warunkach z wielu stron dały się słyszeć dość pesymistyczne oceny naszych zbiorów, oparte jednak jedynie na przypuszczeniach.

Już pierwsze wiadomości z terenu akcji żniwnej przeczą tym pogłoskom i dają ciekawy materiał, pozwalający na dokonanie wstępnej oceny sytuacji. Ocena ta wbrew wszelkim oczekiwaniom wypadła pomyślnie. Nie dopisały wprawdzie zbiory ozimej pszenicy, natomiast dobrze wypadły zbiory żyta i innych zbóż. Straty wyrządzone przez mrozy i posuchę zostały na ogół wyrównane i globalna ilość zebranego zboża z całą pewnością przewyższy zbiory zeszłoroczne.

Fakt ten można ocenić jako olbrzymi sukces chłopca polskiego, pracującego w systemie gospodarczym, który umożliwił koncentrację wszystkich sił na odcinku rolnictwa. Na sukces ten złożyło się wiele przyczyn. Wśród nich należy wymienić na pierwszym miejscu niespożyta energię chłopca, którego nie odstraszył ani ogrom zadań, ani trudności. Należy również podkreślić znaczenie szerokiej i wszechstronnej pomocy ze strony państwa, a przede wszystkim dobroczynny wpływ reformy rolnej. Można powiedzieć, że tegoroczna kampania rolna była egzaminem żywotności nowego ustroju rolnego. Egzamin ten wypadł celująco, wbrew nadziejom całego obozu wstecznicztwa. Obóz ten na wszelki sposób starał się udowodnić, że bez istnienia wielkiej własności ziemskiej Polska czeka głód.

Oczywiście, przy najbardziej optymistycznej ocenie zbiorów tegorocznych, nie należy zapominać, że mamy w kraju deficyt zbóż, dla zlikwidowania którego konieczne będzie obok importu także zachowanie szeregu ograniczeń.

Wyniki tegorocznych zbiorów sprawiły jednak, że podstawowym źródłem zaopatrzenia Polski będzie produkcja krajowa, rola zaś importu staje się stosunkowo niewielka. Fakt ten niewątpliwie powinien być oceniony, jako poważne wzmocnienie całokształtu naszej gospodarki narodowej.

wstania nie będzie. Na 3 godziny przed wybuchem otrzymali oni wiadomość o terminie powstania, ustalonym na żądanie Bora-Komorowskiego. Jak twierdzi Mierzwa, w lipcu 1944/45 r. odbyła się w Krakowie ogólnokrajowa konferencja jego grupy, która posta-

Mianowanie Okulickiego

Oskarżony twierdzi, że po upadku Rządu Warszawskiego okupacja wojskowa, wbrew jego przekonaniu, forsowały na następcę Bora-Komorowskiego gen. Okulickiego, uważanego za najlepszego kandydata na to stanowisko. Już po nominacji Okulickiego miało dojść do mianowania Mikołajczyka z Londynu ostrzeżenie przed Okulickim. Niestety — mówi oskarżony — ostrzeżenie to przyszło za późno, bowiem kurier jechał drogą okrężną przez Włochy i poza tym został uprzednio odpowiednio nastawiony przez władze wojskowe i przywiezione przez siebie ostrzeżenie częściowo zlekceważył. W tym czasie, kiedy Mikołajczyk wyszedł z rządu londyńskiego, my zerwaliśmy także z orientacją londyńską, mając zdecydowane tendencje do ujawnienia się i nawiązania kontaktu z rządem powstałym w Lublinie.

Swe aresztowanie razem z Okulickim oskarżony tłumaczy wspólnym z nim udziałem w delegacji do władz sowieckich. Po powrocie do kraju — jak twierdzi — „czuwał wstyd, że wskutek nieświadomości i błędów politycznych kół wojskowych został aresztowany“.

Dalszy ciąg swych wyjaśnień oskarżony poświęca omówieniu sytuacji politycznej towarzyszącej powstaniu PSL oraz stosunków swego stronnictwa do pozostałych partii politycznych a w szczególności do PPR.

Współpraca z podziemiem

Omawiając stanowisko PSL i zarzuty współpracy z podziemiem oskarż. usiłuje położyć to na karb przyjmowania nowych członków, przy którym stronnictwo jego nie było w stanie uchronić się przed przeciekaniem do swych szeregów

nowiła, że po wyzwoleniu kraju winni przedczesnego wybuchu powstania będą pociągnięci do odpowiedzialności.

Przechodząc do omówienia swej działalności po zakończeniu wojny oskarżony usiłuje oczyścić się przed Sądem z zarzutu udziału w organizacji „Nie“, za co w swoim czasie razem z grupą komendantów „Nie“ Okulnickiego odpowiadał przed Sądem w Moskwie.

Rozkaz Mikołajczyka

Oskarżony tłumaczy, że jego stronnictwo nie ustosunkowało się pozytywnie do rozkazu otrzymanego w tym względzie. Dominowały bowiem zastrzeżenia przeciwko A. K. jako kierowanej przez Sanację. Zainteresowany w tej sprawie ówczesny wicepremier Mikołajczyk potwierdził rozkaz. Wtedy postanowiono w zasadzie podporządkować się kierownictwu A. K.

Prokurator: A więc z chwilą, gdy Mikołajczyk potwierdził rozkaz, wasze obiektywne przeciwko Sanacji odpadły. Oskarżony: Tak, ale ja oskarżonemu wiadomo, że Okulicki został desygnowany na stanowisko komendanta głównego AK, nie wbrew woli Mikołajczyka, a za akceptacją rządu londyńskiego z Mikołajczykiem na czele.

Oskarżony: Nie wiem. W związku z odcinaniem się Mierzwy w jego zeznaniach od Sanacji, prokurator pyta, czy oskarżonemu wiadomo, że Waclaw Lipiński, człowiy pilsudczyk i działacz Pierwszej Brygady, opublikował w „Gazecie Ludowej“ szereg artykułów.

Oskarżony twierdzi, że nie mu o tym nie wiadomo. Prokurator: Oskarżony w swych zeznaniach sprytnie rzucał insynuacje, co do metod śledztwa. Czy od oskarżonego wymuszano zeznania?

Oskarżony: Nie. Prokurator: W ten sposób owe insynuacje pociążyć należy za zwykłą prowokację.

Materiały szpiegowskie

Następne pytania dotyczą materiałów otrzymanych od Kuncego. Mierzwa zasłania się tym, iż nie uprzytamnia sobie wyraźnie, czy słyszał, jak Kunce powiedział mu, że materiał ten ma być przekazany Mikołajczykowi, dopuszczając jednak, że tak było. Prokurator: Oskarżony miał świadomość, że w materiałach tych jest coś złego?

Oskarżony: Tak, że to nieelastyczna bibuła. Prokurator: A dlaczego oskarżony nie robił wymówek Kabatow-

stach, a szczególnie na terenie woj. warszawskiego i białostockiego? W odpowiedzi, oskarżony przyznaje, że wskutek „zmniejszonej czujności“ dostali się do szeregów PSL ludzie niewłaściwi, którzy często byli aresztowani za działalność podziemia. Byłoby przesadą utrzymywać, że wszystko zrobiono, by nie dopuścić do tej penetracji. Ograniczono się tylko do wydania dyrektyw. Oskarżony Mierzwa twierdzi dalej, iż w związku z tym, że można było znaleźć sposoby by „spacyfikować“ walkę ze stronnictwami demokratycznymi i złagodzić jej formę.

Następnie głos zabiera prokurator, który — jak stwierdza — celem niedopuszczenia do fałszowania prawdy historycznej i prostowania a twierdzeń oskarżonego, zadaje szereg pytań dotyczących podstawowych zagadnień politycznych, związanych z okresem okupacji.

Prokurator: Jeśli Bataliony Chłopskie stworzono dla przeciwstawienia się zamachowi stanu z prawa, to dlaczego podporządkowano je sanacyjnemu kierownictwu Armii Krajowej?

„Gazeta Ludowa“

Prokurator: Czy oskarżony uważał obsadę „Gazety Ludowej“ za właściwą? Mierzwa oświadcza, iż nie odpowiadał mu skład redakcji tego pisma, pozbawionej współpracowników — ludowców.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Zbieżność poglądów WIN i PSL

Dalsza grupa pytań prokuratora dotyczy zbieżności stanowiska politycznego WIN i PSL. Prokurator: Jaki był wasz stosunek do emigracji? Oskarżony: Negatywny.

Prokurator: Czy oskarżonemu wiadomo, że Waclaw Lipiński, człowiy pilsudczyk i działacz Pierwszej Brygady, opublikował w „Gazecie Ludowej“ szereg artykułów.

Oskarżony twierdzi, że nie mu o tym nie wiadomo. Prokurator: Oskarżony w swych zeznaniach sprytnie rzucał insynuacje, co do metod śledztwa. Czy od oskarżonego wymuszano zeznania?

Oskarżony: Nie. Prokurator: W ten sposób owe insynuacje pociążyć należy za zwykłą prowokację.

Oskarżony: Tak, że to nieelastyczna bibuła. Prokurator: A dlaczego oskarżony nie robił wymówek Kabatow-

stach, a szczególnie na terenie woj. warszawskiego i białostockiego? W odpowiedzi, oskarżony przyznaje, że wskutek „zmniejszonej czujności“ dostali się do szeregów PSL ludzie niewłaściwi, którzy często byli aresztowani za działalność podziemia. Byłoby przesadą utrzymywać, że wszystko zrobiono, by nie dopuścić do tej penetracji. Ograniczono się tylko do wydania dyrektyw. Oskarżony Mierzwa twierdzi dalej, iż w związku z tym, że można było znaleźć sposoby by „spacyfikować“ walkę ze stronnictwami demokratycznymi i złagodzić jej formę.

Następnie głos zabiera prokurator, który — jak stwierdza — celem niedopuszczenia do fałszowania prawdy historycznej i prostowania a twierdzeń oskarżonego, zadaje szereg pytań dotyczących podstawowych zagadnień politycznych, związanych z okresem okupacji.

Prokurator: Jeśli Bataliony Chłopskie stworzono dla przeciwstawienia się zamachowi stanu z prawa, to dlaczego podporządkowano je sanacyjnemu kierownictwu Armii Krajowej?

Prokurator: Czy oskarżony uważał obsadę „Gazety Ludowej“ za właściwą? Mierzwa oświadcza, iż nie odpowiadał mu skład redakcji tego pisma, pozbawionej współpracowników — ludowców.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

sób walki z tym stronnictwem. Nie przypuszczaliśmy — mówi dalej w tym elaboracie — że podziemie ma takie powiązania z PSL. Mierzwa przyznaje dalej w swych uwagach, że wśród członków PSL są powiązania z Sanacją. Koło tego zagadnienia przechodziliśmy tylko, lekko go traktując — pisze on.

Prokurator: Czy popieranie lub tolerowanie podziemia leży w interesie chłopca? Oskarżony: Nie. Prokurator: Czy oskarżony i PSL doceniali podziemie? Oskarżony: Nie. Prokurator: A czy pomagaliście je zwalczać?

Mierzwa mówi o uchwałach i wyjaśnia, że „innych środków nie było“.

Prokurator: Oskarżony tolerował materiały podziemia w lokalu stronnictwa? Oskarżony: Tak, ale nie podejrzewałem, że Kabat ma sympatie do podziemia.

Prokurator: Czym oskarżony pomógł do zwalczania podziemia, widząc materiały podziemia w swoim lokalu? Oskarżony: Przestrzegalem, że nie należy ich czytać.

Prokurator: To znaczy, że oskarżony kazał się lepiej wystrzeżać? Czy na tym kończy się obowiązek nałożony przez uchwały waszego stronnictwa? Oskarżony: Nie.

Prokurator: Czym więc konkretnie wyraża się pomoc władzom, bo ja mam dowody tolerancji podziemia? Oskarżony: W tym wypadku — tylko w takiej formie. Nie było to wystarczające, jeżeli chodzi o całość walki.

Prokurator: Ale w danym wypadku? Dlaczego oskarżony nie chce powiedzieć? Oskarżony: Ponieważ nie używam wiary. Uważaliśmy dane prasowe o podziemiu za przesadzone. Teraz doszedłem do przekonania, że popełniliśmy błąd, gdyż nie zbadaliśmy rozmiarów niebezpieczeństwa. Do tego przyznaję się.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Prokurator: Czy kierownictwo PSL zrobiło wszystko, żeby usunąć ze swych szeregów elementy niewłaściwe, zwłaszcza w miastach, jak również w warszawskim i białostockim. Mierzwa krytykuje fakt, iż do PSL weszło dużo ludzi z grupy Bajczyka. Nie zrobiliście wszystkiego — pisze — co należało, by się uchronić od ludzi obcych naszemu kierownictwu.

Ostrzegawczy głos Harolda Lasky'ego Gospodarcze ultimatum St. Zjedn.

PARYŻ (PAP). — Według depeszy z Londynu rząd amerykański wystosował do Wielkiej Brytanii prawdziwe ultimatum, które wysuwa następujące żądania: 1. Zaniechanie projektów nacjonalizacji przemysłu stalowego; 2. rozluźnienie dokonanej nacjonalizacji kopalń węgla i dopuszczenie rzeczoznawców amerykańskich; 3. zaniechanie projektów nacjonalizacji przemysłu Zagłębia Ruhry; 4. obniżenie 75-procentowego podatku na firmy amerykańskie.

W związku z tą wiadomością „Ce Soir“ zamieszcza artykuł specjalny prof. Harolda Lasky'ego, gdzie czytamy m. in.:

Wobec rzeczą bardzo ważną zawarcie układu handlowego ze Związkiem Radzieckim. Gdyby zaś taki układ doprowadził, jak być powinno, do lepszego zrozumienia politycznego, moglibyśmy sobie tego powinszować“.

Lasky wyraża następnie nadzieję, że rząd brytyjski, przeciwstawiając się żądaniom amerykańskim, a krytykując doroządną politykę restrykcyjną pisze m. in.: „Wydawanie doroządnym zarządzen w nadziei, że później przyjdzie poprawa dzięki „ofercie Marshalla“ jest złudzeniem. Nie poważnie nie wskazuje, że Kongres amerykański istotnie myśli o pomocy dla Europy. Gdyby nawet członkowie kongresu zaakceptowali program

pomocy, to nastąpiłoby to pod takimi warunkami, jakich nie mógłby przyjąć żaden szanujący się rząd socjalistyczny. Jeśli istnieją ministrowie, którzy cofają się wobec opozycji monopolistów angielskich przeciwko nacjonalizacji przemysłu stalowego — nie



Wl. Borkowski

Korespondencja własna »Dziennika Zachodniego«

# CZAR PARYŻA

Paryż, w sierpniu

Przyjechał do mnie znajomy. W Paryżu jest po raz pierwszy, chce więc obejrzeć miasto, a przede wszystkim zobaczyć na własne oczy owe paryżanki, o których ty le się nasłuchał. Wychodzimy na zwiedzanie. Na widok pierwszej wytkrytej dziewczyny przybysz spytkuje:

— Co za kobita! Jakie nogi!  
A ona odwraca się i nie bez cwałnej dumy replikuje:  
— Z Warszawy, proszę pana.  
Wypadki takie zdarzają się w Paryżu co dzień. O ilu to — i o jakich! — tajemnicach dowiedzialem podслуshując mimo woli rodaków w metrze, w kinie i w restauracji. To samo dotyczy i innych języków. Cudzoziemców spotyka się tu dosłownie co krok, a razem jest ich we Francji trzy miliony.

## Cudzoziemcy

Cyfra ta stale wzrasta. O rozmiarach zapotrzebowania na robotników cudzoziemskich świadczy rządowy program imigracyjny, według którego Francja sprowadzić ma w ciągu najbliższych 10 lat cztery miliony ludzi, rekrutując ich spośród Włochów, spośród „displaced persons” w Niemczech, a nawet spośród Jeńców niemieckich, którzy mają być repatriowani z końcem tego roku. Zapotrzebowanie to dotyczy nie ma wyłącznie pracowników fizycznych, to znaczy ludzi pracujących w zawodach najcięższych, od których Francuzi stronią jak od ognia.

Najwięcej zatrudnionych jest w górnictwie, na roli i w przemyśle budowlanym. Na milion cudzoziemców, pracujących obecnie we Francji, 140 tysięcy, a więc 14 procent, bądź prowadzi własne przedsięwzięcie, bądź jest kierownikiem, bądź zajmuje stanowiska kierownicze. Praca w administracji, w sądownictwie, a aptekarskie czy medyczne jest możliwa dla cudzoziemca dopiero z chwilą naturalizacji.

## Paryski fluid

Mówi się o nim, że jest stolicą świata. W wielu dziedzinach jak np. w dziedzinie mód kobiecych. Paryż rzeczywiście odgrywa rolę centrum światowego, o tytule tym jednak decyduje raczej to, że do dziś dnia jest on miejscem spotkań i wycieczek najwybitniejszych osobistości świata. Nie ma takiego meża stanu, nie ma takiej gwiazdy filmowej, czy sławy sportowej, któraby w swym życiu nie odbyła choć jednego wypadu do Paryża i która nie marzyłaby o podbiciu paryskiej publiczności. Może to jest snobizm, może tylko moda, w każdym razie prawo temu podlegają wszyscy. Kto więc mieszka stale w Paryżu, nie potrzebuje fatygować się turystyka po świecie: to świat przyjeżdża do niego.

Ale nie na tym tylko polega czar Paryża. Nie wyczerpuje go także ani jego wielkolepność, ani kosmopolityzm. Czar Paryża jest nieuchwytny. Mówiąc o nim Boy - Zelenki używa słowa „fluid”, który bije z tysiącletniej historii ulic paryskich, tak często opisywanych przez poetów. Inny miłośnik Paryża, Jerzy Paczkowski, na wygnaniu w Grenoble,

O naturalizację stosunkowo nie trudno. Rocznie około 200 tysięcy osób uzyskuje obywatelstwo francuskie, a kontyngent ten ma być jeszcze bardziej rozszerzony. Przyczyna tej masówki jej znana: od kilkunastu lat stan liczebny narodu francuskiego ulega stalemu spadkowi i mimo pewnej poprawy, jaką notuje się chwilowo, zdaniem niektórych demografów w roku 1985 zejdzie z 40 do 34 milionów. Złu zaradzić mają cudzoziemcy, przywożąc za sobą nie tylko ręce do roboty, ale i większe od francuskiej, bo nie zatrute winem zdolności rozrodcze. Przywożą także młodzież — cenioną wysoko w tym kraju, gdzie mniej jest młodzieży poniżej 15 lat niż starców powyżej sześćdziesiątki. Import tych nowych sił biologicznych tym jest pilniejszy, że sąsiednie Niemcy posiadają gęstość zaludnienia przeszło dwukrotnie wyższą.

Powróćmy jednak do Paryża. Tu zagadnienie cudzoziemców wygląda nieco inaczej. Obecności ich nie tłumaczą potrzeby gospodarcze Francji, ale raczej ich własne upodobania. Jest ich dużo, a rozmieszczeni są we wszystkich dzielnicach i we wszystkich zawodach.

Nie brak też reprezentantów nawet najbardziej egzotycznych nacji i trudno powiedzieć na oko, która z nich jest tu najliczniejsza. Zapewne, że część z nich — to urzędnicy placówek dyplomatycznych i różnych instytucji międzynarodowych, jak np. UNESCO, które zatrudnia 1500 osób. Oibrzymia jednak większość, to artyści, studenci i ludzie, którzy kiedyś przypadkowo znaleźli się w Paryżu, nie mogą się zdecydować na opuszczenie tego niezwykłego miasta.

„J'ai deux amours: mon pays et Paris”  
„(Mam dwie miłości: mój kraj i Paryż)” — śpiewała przed wojną Józefina Baker, a piosenkę tę podchwycili wszyscy cudzoziemcy zakochani w Paryżu.

— Tu jest się naprawdę wolnym, — przy czym nie chodzi o wolność polityczną. Zdanie to wypowiadają także obywatele krajów o znacznie szerszej demokracji, niż francuska. Chodzi im o tę jedyną w swoim rodzaju atmosferę swobody, jaka panuje w Paryżu. Nikt się tu nie ogląda za Chiną spacerującą w kimono, ani za Murzynem całującym się w metrze z białą dziewczyną. Nikt nikomu nie zagląda w garnki, nikt nikomu nie narzuca moralności, nikt nikogo nie pyta o sprawy osobiste. Tolerancja jest we Francji prawem nie tylko pisanym, ale i zwyczajowym, a przeniknęła wszystkie dziedziny życia od wyznań religijnych aż po sposób ubierania się. W Paryżu wszystko uchodzi, wszystko jest

— Najchętniej zostałbym w Paryżu.  
Nie trudno zrozumieć artystów i studentów, którzy nawet za cenę wielkich niedostatków upierają się przy pozostawaniu w najbliższym kontakcie z Louvrem i Sorboną. Ale jak zrozumieć te wielkie rzesze Algierczyków, Rumunów, Węgrów, Senegalczyków, Polaków, Greków, Ormian i Chińczyków, którzy zamieszkują najbardziej biedne dzielnice Paryża, i 12 miesięcy na rok pozostając bez pracy, za żadną cenę nie dają się wyeksmitować. Korzystają z różnych instytucji dobroczynnych, które organizują tanie kantyny, zajmują się przygodnym handlem ulicznym, aby zaspokoić pierwsze potrzeby i żyć tak z dnia na dzień, godząc się ze swym losem. Nie trzymają ich tu ani Louvre, ani Sorbona, ani pokazy wód w największych domach krawieckich, ani teatry, ani sezon wycieczek konnych, rzadko który z nich zwiędził najślynniejsze zabytki Paryża, a jednak siedzą, a na pytanie dlaczego nie przeniosą się gdzie indziej — odpowiadają z prostotą: — Lubię Paryż.

Czasem zaś dorzucają jeszcze: — Tu jest się naprawdę wolnym, — przy czym nie chodzi o wolność polityczną. Zdanie to wypowiadają także obywatele krajów o znacznie szerszej demokracji, niż francuska. Chodzi im o tę jedyną w swoim rodzaju atmosferę swobody, jaka panuje w Paryżu. Nikt się tu nie ogląda za Chiną spacerującą w kimono, ani za Murzynem całującym się w metrze z białą dziewczyną. Nikt nikomu nie zagląda w garnki, nikt nikomu nie narzuca moralności, nikt nikogo nie pyta o sprawy osobiste. Tolerancja jest we Francji prawem nie tylko pisanym, ale i zwyczajowym, a przeniknęła wszystkie dziedziny życia od wyznań religijnych aż po sposób ubierania się. W Paryżu wszystko uchodzi, wszystko jest

— Tu jest się naprawdę wolnym, — przy czym nie chodzi o wolność polityczną. Zdanie to wypowiadają także obywatele krajów o znacznie szerszej demokracji, niż francuska. Chodzi im o tę jedyną w swoim rodzaju atmosferę swobody, jaka panuje w Paryżu. Nikt się tu nie ogląda za Chiną spacerującą w kimono, ani za Murzynem całującym się w metrze z białą dziewczyną. Nikt nikomu nie zagląda w garnki, nikt nikomu nie narzuca moralności, nikt nikogo nie pyta o sprawy osobiste. Tolerancja jest we Francji prawem nie tylko pisanym, ale i zwyczajowym, a przeniknęła wszystkie dziedziny życia od wyznań religijnych aż po sposób ubierania się. W Paryżu wszystko uchodzi, wszystko jest

dozwolone, żadna ekstrawagancja nie szkodzi.  
Nieraz też spotykałem się z innym sloganem u cudzoziemców: — Tutaj każdy czuje się jak u siebie w domu.  
Inaczej mówiąc, każdy znajduje swe środowisko, a zaczyna od tego, że obraca się między rodakami. Polak na przykład chodzi do polskiej restauracji, gdzie mu podają codziennie barszcz i pierogi, ubiera się u polskiego krawca, buty zełuje u polskiego szewca, czyta polskie pisma miejscowe i nawet modli się w polskim kościele. Nie trudno spotkać cudzoziemców, którzy w Paryżu spędzili po kilkanaście lat, a francuskiego prawie, że nie znają, bo na codzień wystarcza im język ojczysty.

## Polacy

Polacy w Paryżu mogą żyć nieomal tak, jakby mieszkali w jakimś polskim mieście. Obok ambasad i konsulatów posiadają tu własny kościół, cenną bibliotekę połączoną z muzeum pamiętek po Mickiewiczu i Chopinie, księgarnię z nowościami „Czytelnika”, oddział banku PKO, gimnazjum, różne instytucje dobroczynne, organizacje społeczne i młodzieżowe, filie takich instytucji krajowych jak ZAIKS czy Film Polski, własnych rzemieślników, własnych kafejek, a nawet kawiarnię Wedla. Patriotcy mogą zamieszkać przy bulwarze Poniatowskiego lub przy ul. Ko-

pernika, a miłośnicy przeszłości co krok natykają się na polskie pamiątki historyczne. Na Łuku Tryumfalnym wyryte są nazwiska naszych generałów napoleońskich: Dąbrowskiego, Kniaziewicza, Zajacka i Sulkowskiego, w kościele St. Germain spoczywa król Jan Kazimierz, na placu Alma wznosi się piękny pomnik Mickiewicza, a statua Poniatowskiego ozdabia jedną ze ścian Louvru. W Ogróźnie Luksemburskim oglądać można popiersie Chopina, gdzie indziej znów pomnik Hoene-Wrońskiego. Zegar na Pałacu Sprawiedliwości opatrzony jest polskim Orłem, a



Wyroby sowieckiego przemysłu ceramicznego ozdabia ręka zdolnej pracownicy wzorami ludowymi. Foto SIB.

tuż pod Paryżem w malowniczej miejscowości Montmorency spoczywają na polskim cmentarzu Kniaziewicz i Niemcewicz, Norwid i Godebski, Deffina Połocka i cała rodzina Mickiewiczów. A to jeszcze nie wszystko. Ślady polskości spotyka się wszędzie. Tu oto wykładał Mickiewicz, tu zaś Chopin pozował do portretu Delacroix, tu mieszkał Słowacki, tu zmarł Norwid, tu znów walczył na barykadzie gen. Jarosław Dąbrowski.

Paryż więc — stolica Francji i stolica świata — jest także miastem polskim. Miastem prawnie międzynarodowym — dorzuciłby szwajcysta. Władysław Borkowski

# Górnicy polscy z Rumunii osiedlili się w Kędzierzynie

Kędzierzyn. — W niedzielę 24 bm. przybył do Kędzierzyna pierwszy transport górników polskich z Lupeni w Rumunii w ilości ponad 300 osób. Na pięknie udekorowanym dworcu transportu oczekiwali przedstawiciele władz państwowych, samorządowych, przemysłu węglowego, partii politycznych i Związku Zawodowego Górników.  
Wjeżdżający na peron pociąg przywitała marszem orkiestra kołpalmi „Walenty-Wawel”. W oczach przybyłych widać było radość z okazji przyjazdu do kraju, który znał jedynie z opowiadań ojców i dziadów. Większość ich to potomkowie starej emigracji, którzy Polskę widzieli po raz pierwszy.

Po wyjściu z wagonów wszyscy otrzymali gorące śniadanie a dzieci ponadto mleko i słodycze. Część oficjalną rozpoczęła przemówieniem burmistrz m. Kędzierzyna Trojak. Następnie witał przybyłych w imieniu władz starosta kozielski Ciupka. W imieniu przemysłu węglowego oraz Rudzkiego Zjednoczenia Węglowego powitał górników dyr. Apt i zapowiedział im o specjalnej opiece, jaka będzie nad nimi rozłożona. Mówca przy pominięciu górnikom swój pobyt u nich zimą b. roku i wyrażał zadowolenie z trudności związane z powrotem do kraju zostały naraz

nie szczęśliwie pokonane. W imieniu Związku Zawodowego Górników przemawiał do nowych towarzyszy pracy wiceprezes Zarządu Głównego Morgoń.  
Po przemówieniach miała miejsce uczta, córka górnik M. Kruta, który wrócił z Rumun, wzięła staroście Ciupce i dyr. Antawowi wiązankę kwiatów, dziękując za przyjęcie i za trud położony przy zorganizowaniu ich powrotu do kraju. Prezes Stowarzyszenia Polskiego w Lupeni Garbin, zapewnił, że przybyli górnicy z radością podejmą pracę nad dalszą odbudową Olszyny.

Wśród ogólnego wruszenia zebranych przybył do parafii polskiej w Rumunii ks. Dordek, który powrócił do kraju wraz z górnymi wręcz burmistrzowi Kędzierzyna dwie artystycznie wykonane urny z prochami przodków pochowanych w dalekiej Lupeni.  
Po zakończeniu oficjalnej części przyjęcia i po spożyciu wspólnego obiadu górnikom rozdano paczki żywnościowe oraz przydzielone mieszkania. Wszyscy w zależności od wielkości rodzin otrzymali piękne i obszerne 2 i 3 pokojowe mieszkania z kuchnią i wygodami. Rudzkie Zjednoczenie prowadzi bowiem od kilku miesięcy intensywną odbudowę bloków mieszkalnych w Kędzierzynie i w tej chwili dysponuje już ponad 300 gotowymi mieszkaniami przeznaczonymi dla emigrantów. Poza mieszkania

mi górnicy otrzymali również niezbędne meble. Radość z powrotu do kraju i przydzielonych mieszkań jest ogromna. Przybyli górnicy w najbliższych dniach podejmują pracę na kopalni Bobrek w R. Z. P. W.  
Na zakończenie należy podkreślić bardzo sprawną organizację przyjęcia i rozlokowania transportu przeprowadzoną przez Dyrekcję Rudzkiego Zjednoczenia, co wśród przybyłych górników wywołało słowa prawdziwego uznania.  
Miasto Kędzierzyn dotychczas, stojące na uboczu wraza w ten sposób powojną dawkę świetności, tym bardziej, że stale się sledziba wzorowej i zdrowej kultury górniczej.

# Tysiące statystów na terenie Oświęcimia bierze udział w nowym filmie polskim

Warszawa. (SAP). Na terenie obozu oświęcimskiego i pobliskiego podoboju w Brzezinkach już od 7 lipca ekipa „Filmu Polskiego” kręci nowy film długometrażowy p. t. „Oświęcim” (pierwszy tytuł „List z Oświęcimia”).  
Film ten będzie gotów już w październiku, a w dwa miesiące później ukaże się na ekranach nie tylko w kraju, lecz również za granicą. Jak można sędzić z wykonanych już fragmentów poziom filmu jest wysoki. Scenariusz napisała reżyserka Jakubowska (na kręciu ona przed wojną film „Nad Niemcem” według E. Orzeszkowej), długoletnia więźniarka Brzezinek, obozu dla kobiet, w którym rozgrywa się w lwiej części akcja filmu. Sama treść filmu jest w tym wypadku mniej ważna. Realizatorom chodziło głównie o pokazanie wszystkich okropności niemieckich obozów koncentracyjnych, a zwłaszcza najgorszego z nich — Brzezinek.

Praca dekoratora (Piaszkowski) w tym filmie była nieco odmienna, tem obrazu bowiem są prawdziwe baraki, druty obozowe i krematoria. Makiet w zadnych nie trzeba było stawiać. Aby umożliwić zdjęcia planarowe w obozie musiano wykarzować wysoki dziki rumianek, który wiatr zasiał tu tak gęsto, że aż chodź było trudno. W okresie, gdy ba-

raki były zaludnione, nie było tu nawet zdżbła trawy.  
W filmie, obok dwudziestu kilku zawodowych aktorów, bierze udział kilka tysięcy statystów. Rekrutują się one z okolicznej ludności. Statystki otrzymują za dzień pracy 400 zł i obiad.  
Wiele z nich, dawne więźniarki obozów koncentracyjnych, tak przejęły się realizmem odtwarzanych zdjęć, iż chwilami tracili poczucie, iż to tylko film. Więźniarki-statystki patrzyły na aktorów, grających rolę gestapowców i SS-manów ze strachem i wstętem. Po skończonych zdjęciach szły na obiad, czwórkami, choć im nikt tego nie kazal, z opuszczonymi na pierś głowami.  
Nie tylko statystki są przyjęte. Głębokie wżruszenie maluje się również na twarzach zawodowych aktorów, operatorów i charakterystatorów podczas odtwarzania scen kaźni. Statystki „Oświęcimia” ubrane czysto w pasiaki obozowe, wyrozczone z Muzeum Oświęcimskiego.



Świnie jedzą fasolę

Rolnicy z Essex (Anglia) wolą karmić fasolą świnie, niż sprzedawać ją po bardzo niskiej cenie. Rozdzieli zarabiają bowiem na niej niekiedy 600 %, oszukując przy tym farmy. Foto SAP

# Budowa wielkiego gazociągu z Dębowa do Czechosłowacji

Skoczów (sar). Gaz ziemny, posiadający kaloryczność dwa razy większą niż gaz generatorowy używany z suchej destylacji węgla kamiennego i znacznie wyższą niż sam węgiel — zyskuje coraz więcej na znaczeniu. Doceniając jego wartość i oceniając dotychczasowe wyniki poszukiwań jako bardzo dobre, rząd zdecydował się na podwojenie kredytów przeznaczonych na prowadzenie poszukiwań gazowych w przyszłym roku. Równocześnie przeznaczono już znaczne sumy na zakup narzędzi wiertniczych w USA.

Krok jest konieczny ze względu na korzyści, jakie przyniesie może zbadanie całego Śląska Cieszyńskiego, aż po Żywiec i Zawadów, gdzie pokłady kredowe są wyraźnie zbituminizowane i w destylacji dają 11 proc.ropy.

rejonie karpackim przewyciężyć, gdyby CZPPP dysponował choć jednym warsztatem dla ich produkcji. Taki właśnie warsztat jest w Białej, ale mimo umowy, nie wykonuje zamówień CZPPP. O ważności gazu świadczą fakt, że największe nasze Zakłady Benzyny Syntetycznej w Dworach koło Oświęcimia przechodzą całkowicie na produkcję benzyny z gazu ziemnego (metanu), metodą opracowaną w Ameryce, tańszą i dającą wysokowartościową najwyżej oktanową benzynę. Gaz ziemny ma nadto duże zastosowanie przy fabrykacji gumy i kauczuku. Nie ulega wątpliwości, że naeisk klądowny dotychczas na wydobycie węgla, przetrzczy się na uzyskiwanie gazu.  
Nasze rezerwy gazowe rosną z każdym dniem. W Dębowa nawiercono nowy horyzont gazowy na głębokości 480 m, to jest o 80 m niżej od poprzedniego. Ciśnienie jego wynosi około 40 atm. W

Radziechowach koło Żywca na głębokości 1060 m znajdują się warstwy silnie zbituminizowane ze śladami ropy.  
Przedsięwzięciem już na wielką skalę — jest budowa nowego gazociągu z Dębowa do Cieszyna, dla zasilania tamtejszej elektrowni, gazowni i fabryki Rohm i Zieliński, a w dalszym ciągu do Cieszyna Zachodniego. Prowadzi się w tej chwili pertraktacje o wzajemnej współpracy w dziedzinie poszukiwań naftowych. Czechosłowacja zdecydowała się dołączyć swój system gazociągów do Cieszyna i pobierać od nas gaz dla zakładów w Witkovicach i Trzyńcu. Wzajemian otrzymamy maszyny, samochody i urządzenia wiertnicze. Prace rozpoczną się już w przyszłym miesiącu.  
Jak dowiadujemy się, postanowiono również zabiegać o połączenie gazociągu Warszawy z Tar-nowem, prawdopodobnie przez Radom i Skarżysko.

**Już ukazał się**  
nowy 54 (145) numer  
czołowego tygodnika  
**„ODRODZENIE”**  
Do nabycia we wszystkich punktach sprzedaży pism. 3606



Mimo niemieckich zaniedbań

Produkcja węgla na Dolnym Śląsku

to wielki wkład w gospodarkę narodową

WAŁBRZYCH. Podobnie, jak w każdej innej dziedzinie przemysłu na Dolnym Śląsku, tak i w dolnośląskim przemyśle węglowym Niemcy nie czynili żadnych inwestycji w ostatnich latach wojny.

W chwili przejścia kopalń węgla przez administrację polską zarówno wszystkie maszyny, jak i narzędzia nie nadawały się już prawie do użytku.

Tylko dzięki tym inwestycjom kopalnie dolnośląskie mogły dziś pracować i wykonywać plan państwowy w 92%.

Brak części zamiennych, a także płynność załóg kopalnianych nie pozwalają na całkowite wykonanie planu. Poza tym Niemcy, których około 10.300 pracuje jeszcze w przemyśle węglowym wykazują coraz mniejsze wydobycie, niechętnie bowiem obecnie pracują.

na Dolnym Śląsku węgiel jest koksujący. Poza tym wytwarzane są produkty uboczne, jak benzol, produkowany w wielkich ilościach na użytek krajowy, gaz, którym zasila się prawie wszystkie gazownie na Dolnym Śląsku oraz łofiki.

Wszystkie kopalnie dolnośląskie posiadają własne elektrownie, z których największą ma kopalnia „Wiktoria” zaopatrująca w energię elektryczną nawet Pragę czeską.

łupek do Ameryki, sprzedając go tam po wysokiej cenie, u nas jednak eksport łąpku do Ameryki będzie mógł być brany w rachubę dopiero po upływie pewnego czasu.

Cały koks dolnośląski również idzie na eksport. Koksownie istniejące jedynie w Wałbrzychu — przy kopalniach „Bolesław Chrobry”, „Biały Kamień” (największa z kopalń dolnośląskich), „Wiktoria” i „Mieszko”.

Według istniejących projektów, w przyszłości cały węgiel dolnośląski kierowany będzie jako domieszka do kopalni na Górnym Śląsku, które węgla koksującego nie posiadają.

Słuchamy radia

OGÓLNOPOLSKI PROGRAM POLSKIEGO RADIA Z UWZGLĘDNIENIEM AUDYCJI LOKALNYCH ROZGŁOSIŃ KATOWICKIEJ

Czwartek 28 sierpnia 5,55 sygnał czasu i zapowiedź stacji. 6,00 sygnał i „Kiedy ranne wstają zorze”, 6,05 gimnastyka, 6,15 dziennik, 6,50 program na dzień bieżący, 6,57 sygnał czasu, 7,00 muzyka, 7,15 wiad. i przegląd prasy, 7,35 muzyka, 7,55 informacje ogólnopolskie, 8,05 skrzynka P. C. K., 8,15 koncert zyczeń, 9,00 koncert reklamowy, 11,57 sygnał i hejnał, 12,04 zapowiedź programu, 12,06 wiadomości południowe, 12,10 „Melodie ludowe”, 12,25 aud. dla wsi, 12,35 utwory skrzypcowe, 13,00 „Z mikrofonem po kraju”, 13,10 muzyka, 14,00 informacje Polski Południowej, 14,15 artykuł aktualny i komunikaty, 14,30 aud. dla kobiet, 14,40 aud. dla wsi, 15,00 muzyka taneczna, 15,20 pieśni kompoz. francuskich, 15,40 „Zapomn. utwory Fryderyka Szopena”, 16,00 dziennik, 16,18 zapowiedź programu, 16,20 „Zagadki muzyczne”, 16,40 „Z naszej radiofonii, 16,50 pogad. gospodarza, 17,00 „Muzyka dla wszystkich”, 18,00 Radiowy kurs pszczelarski, 18,10 konc. solistów, 18,58 zapowiedź programu, 19,00 audycja T. U. R-u, 19,10 audycja dla wojska, 19,40 Mursowski „Pieśni i tańce śmiertelni”, 20,00 Z szerokiego świata, 20,15 reportaż, 20,25 omówienie audycji dnia jutrzejszego, 21,00 dziennik, 21,30 rezerwa muzyczna, 21,45 słuchowisko p. t. „Pani Dul ska przed sądem”, 22,10 wiad. sportowe, 22,15 koncert orkiestry tanecznej, 23,00 ostatnie wiad. dziennika, 23,10 program na dzień następny, 23,20 muzyka lekka, 23,50 zapowiedź programu, 23,55 wiadom. z ostatniej chwili i sygnał czasu, 24,00 zakończenie programu.

Polacy z Kłodzka

z gością u rolników czeskich

Kłodzko (rl). Ubiegłej niedzieli bawiła na specjalne zaproszenie w miejscowości przygranicznej Nachod (Czechosłowacja) wyuczka polska z Kłodzka.

W chwili przejścia kopalń węgla przez administrację polską zarówno wszystkie maszyny, jak i narzędzia nie nadawały się już prawie do użytku.

Pierwsze modele jesiennie. Mnóstwo przepisów i rad praktycznych. Informacje o szkołach zawodowych. zawiera nowy 34-ty numer „MODY i ŻYCIA PRAKTYCZNEGO”

Rozwój szkół zawodowych w Legnicy

Legnica. — Dzięki staraniom mgr. H Szarkowskiej zostanie w Legnicy w nadchodzącym roku szkolnym uruchomiona Państwowa Szkoła Przesposobienia w Gospodarstwie Rodzinnym.

W walce z chorobami społecznymi Zbawienna działalność Ośrodka Zdrowia w Kłodzku

Plon, niesiemy plon...

Imponujące dożynki w Solicach-Zdroju

Wałbrzych. — Z okazji zakończenia żniw zarząd gminny Zw. Samopomocy Chłopskiej w Solicach-Zdroju urządził w ub. niedzielę dożynki, które miały charakter uroczystości.

Obecnie prócz kończącej się akcji powszechnego szczepienia przeciwko tyfusowi brzuszemu, Ośrodek specjalną wagę przykłada do walki z dwoma chorobami społecznymi: z gruźlicami i chorobami wenerycznymi.

ostatnim tygodniu jedynie przez Szpital Miejski 12 wypadków nowego zaręczenia gruźlicą.

Akcja oczyszczania miasta

Stosy śmieci znikają z wałbrzyskich podwórz

Wałbrzych. — Zakład Oczyszczania Miasta przystąpił nareszcie do uprzątnięcia stosów śmieci i odpadków zalegających posesje wszystkich prawie domów w Wałbrzychu.

Skrzytobójczy mord w Wałbrzychu

Wałbrzych. (tel. wł.). Skrytobójczy mord dokonano ubiegłej nocy na ul. Szpitalnej w Wałbrzychu.

Milionowy majątek ukryty przez Niemca

Legnica. — W związku z rejestracją mebli poniemieckich, jedna z komisji Obwodowego Urzędu Likwidacyjnego w Legnicy, lustrując mieszkania poniemieckie odwiedziła przypadkowo mieszkańca przy ul. Warzywniej 23.

Ważnym jest, że posesję, przy najmniej przez pewien okres czasu, będą czyste i że stan sanitarny ulegnie w ten sposób znacznej poprawie.

Niemca, gdzie odkryła w jednym z pokoi ślepa ścianę

Niemca, gdzie odkryła w jednym z pokoi ślepa ścianę z dyktami, za którą ukryte były farby i szczotki malarskie o milionowej wartości.

Kat obozu w Zgorzelcu wydany Polsce przez władze amerykańskie

Jelenia Góra (js). W najbliższych dniach wydany zostanie sądowi dolnośląskiemu b. komendant obozu koncentracyjnego w Zgorzelcu, Joachim Zunker, znajdujący się obecnie w Warszawie do dyspozycji Komisji dla Badania Zbrodni Niemieckich w Polsce.

Typowym przykładem przestępczej działalności Zunkera jest zastrzelenie więźnia, którego przy łapał na wykradaniu pożywienia dla świni.

Nie zamknął gazu i zasnął na zawsze

Jelenia Góra. (js). W domu przy ul. Osóbki-Morawskiego Nr. 14 sąsiedzi stwierdzili, że z mieszkania zajmowanego przez 53-letniego inżyniera Rudolfa Machalę wydobyla się gaz.

Skoro już mowa o śmieciach, sprzyjających rozmnażaniu się szczurów, to należało by także pomyśleć o równoczesnym rozpoczęciu akcji przeciwko samym szczurom.

Mieszkaniec był wypelniony gazem świetlnym, wydobywającym się z niezamkniętej kuchenki gazowej, zaś inżynier w bieżąco spożywał w łóżku. Obok leżała niezamknięta książka do czytania.

Tajemnicze zebrania w mieszkaniu Niemki

Wałbrzych. — Mieszkańcy domu nr. 74 przy ul. Roli-Zymierskiego zwrócili ostatnio uwagę na fakt zbierania się dzieci niemieckich u zamieszkałej w tymże domu Niemki Rose Wilkelman.

Ważnym jest, że posesję, przy najmniej przez pewien okres czasu, będą czyste i że stan sanitarny ulegnie w ten sposób znacznej poprawie.

Zbrodniczą Niemkę oraz jej tajemniczą towarzyszkę przekazano władzom bezpieczeństwa publicznego.

Czytaj SPORT i WCZASY



Dyrekcja Przetworów Papierowych w Łodzi

ogłasza zapisy na rok szkolny 1947-1948 do pierwszego w Polsce GIMNAZJUM PRZEMYSŁOWEGO PRZETWORCZO-PAPIERNICZEGO W ŁODZI

Program Gimnazjum obejmuje przedmioty w zakresie Gimnazjum Ogólnokształcącego oraz przedmioty zawodowe. Gimnazjum przygotowuje do samodzielnego wykonywania zawodu oraz daje prawo wstępu do Liceum Papierniczego i wszystkich Liceów Zawodowych.

WARUNKI PRZYJĘCIA:

- 1. Świadczenie z ukończenia 7 klasowej szkoły powszechnej. 2. Wiek nie przekraczający 18 lat.

NAUKA JEST BEZPŁATNA

Dla uczniów niezamożnych m.iejscowych i pozamiejscowych utworzona będzie bursa z całodziennym utrzymaniem. Podania z życzeniem należy składać do 1 września br. do DYREKCJI PRZETWORÓW PAPIEROWYCH (Referat Szkolnictwa Zawodowego) Łódź, ul. Piotrkowska nr 64.

CENTRALA DOSTAW DRZEWNYCH P. W.

zakup: natychmiast: 4 sztuki pil elektrycznych łańcuchowych, 6 PS, 220/380 V z kablem 50 m i kompletem łańcuchów, do głębokości przerywaną a 600 mm 1 piłę elektryczną łańcuchową jak wyżej, lecz 120 V.

Wolno posady

SLUŻĄCA ze znajomością wszelkich prac domowych na dobrych warunkach pożądana. Bytom, Poniańska 20, m. 5. 3474g

PORTYBNA rytmowana ekspedientka lub ekspedient do sklepu materiałów piśmiennych. Zgłaszać się J. Kwieciński, Katowice, Stawowa 4. 4960d

ZDUNÓW, 4-ch fachowców przyjmie natychmiast firma „Zdun”, Bytom, Wilczaka 16, tel. 24-12. 3567g

SKLEPOWA do wędlin, mł. zdoła, potrzebna i szofer zbieżny zaraz. Sosnowiec, Tel. 620-08. 3273g

WYCHOWAWCZYNIENIE wykwalifikowane i początkujące do większej ilości dzieci w zakładzie dziecięcym na stałe zajęcie poszki kwiane. Miejsowość kurecyjna. Podania z życzeniem kierować: Dziennik Zachodni Katowice pod „Wychowawczyńnię”. 3138g

PRZEDSTAWICIELI na rejon Górny i Dolnego Śląska poszukuje wytwórnia win. Oferty Dziennik Zach. Katowice pod „3492”. 3456g

CHOLEWKARZ dobra siła potrzebna. Sosnowiec, Targowa 4, M. Zwolski. 3490g

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU MOTORYZACYJNEGO poszukuje: monterów do działu rowerów. Zgłoszenia kierować: Nowa - Wieś k/Chorzowa, ul. Poniatowskiego 3. 3371g

ZJEDNOCZENIE Przemysłu Organicznego zatrudni w Fabryce Suchoj Destylacji Drewna w Gryfnie k. Szczecina; technika mechanika, mistrza dyplomowanego na rucz. 5 ślusarzy, tokarza na miedz. Warunki d. omów. Oferty z życzeniem składać do Zjednoczenia Łódź, Sienkiewicza 55, pok. 12. (PAP) 4948d

ZJEDNOCZENIE Przemysłu Organicznego zatrudni w Fabryce Suchoj Destylacji Drewna w Gryfnie k. Szczecina; 2 inżynierów chemików, 3 techników chemików. Warunki do omówienia. Oferty z życzeniem składać do Zjednoczenia Łódź, Sienkiewicza 55, pok. 12. (PAP) 4948d

MAJSTER SPECJALISTA w dziale remontów samochodowych poszukiwany od 1 września do Centralnych Warsztatów Samochodowych Zabrzskiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego. (PAP) 4950d

ELEKTRYKA samochodowego przyjmie od zaraz Zabrze Zjednoczenie Przemysłu Węglowego. Zgłoszenia Z. Z. P. W. - Zabrze, ul. Wolności 335. Biuro Personalne. (PAP) 4951d

BIURO ODBUDOWY PORTÓW w Szczecinie poszukuje pilnie inżynierów i Techników Budowlanych, Mechaników, Elektryków, Hydraulików, Hydrotechników. Warunki do omówienia. Reflektuje się na sity samodzielną. Oferty kierować: Biuro Odbudowy Portów w Szczecinie, ul. J. Malczewskiego 34. (PAP) 4952d

DUKIERNIK starszy potrzebny. Specjalność: rękopiśmi. owoc. Częstochowa. Mł. N. M. Panny 18. Czerwona W. Weber. (PAP) 4966d

APTEKA w Przasku poszukuje od 1.10. br. magistrum z prawem zarządu askawę zgłoszenia pod adresem Aldona Łucka, Przaska, pow. Wieleński. 5003d

TECHNIKA obnażającego z gospodarstwa ciepła, mogącego wykazać się dłuższą praktyką w Dozorze Kocioł Parowych, Zakład Przemysłu Węglowego w Katowicach, ul. Kościuszki nr 30. Podania kierować do Biura Personalnego pod wskazanym adresem. (PAP) 4943d.

PANIENKĘ 16-17 lat poszukuję jako asystentki do gabinetu dentystycznego. Zgłoszenia: Katowice, Mielęckiego 6, m. 2. 3401g

DENTYSTA (sika) upraw. do prowadzenia zakładu dentystycznego potrzebny od 1.10. w mieście powiatowym - letniskowym. Wynagrodzenie miesięczne lub procent. Helena Nowak Chodzież woj. Poznański, 7 listopada 12. 4958

SKLEPOWA do wędlin, mł. zdoła, potrzebna i szofer zbieżny zaraz. Sosnowiec, Tel. 620-08. 3273g

WYCHOWAWCZYNIENIE wykwalifikowane i początkujące do większej ilości dzieci w zakładzie dziecięcym na stałe zajęcie poszki kwiane. Miejsowość kurecyjna. Podania z życzeniem kierować: Dziennik Zachodni Katowice pod „Wychowawczyńnię”. 3138g

PRZEDSTAWICIELI na rejon Górny i Dolnego Śląska poszukuje wytwórnia win. Oferty Dziennik Zach. Katowice pod „3492”. 3456g

CHOLEWKARZ dobra siła potrzebna. Sosnowiec, Targowa 4, M. Zwolski. 3490g

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU MOTORYZACYJNEGO poszukuje: monterów do działu rowerów. Zgłoszenia kierować: Nowa - Wieś k/Chorzowa, ul. Poniatowskiego 3. 3371g

ZJEDNOCZENIE Przemysłu Organicznego zatrudni w Fabryce Suchoj Destylacji Drewna w Gryfnie k. Szczecina; technika mechanika, mistrza dyplomowanego na rucz. 5 ślusarzy, tokarza na miedz. Warunki d. omów. Oferty z życzeniem składać do Zjednoczenia Łódź, Sienkiewicza 55, pok. 12. (PAP) 4948d

ZJEDNOCZENIE Przemysłu Organicznego zatrudni w Fabryce Suchoj Destylacji Drewna w Gryfnie k. Szczecina; 2 inżynierów chemików, 3 techników chemików. Warunki do omówienia. Oferty z życzeniem składać do Zjednoczenia Łódź, Sienkiewicza 55, pok. 12. (PAP) 4948d

MAJSTER SPECJALISTA w dziale remontów samochodowych poszukiwany od 1 września do Centralnych Warsztatów Samochodowych Zabrzskiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego. (PAP) 4950d

ELEKTRYKA samochodowego przyjmie od zaraz Zabrze Zjednoczenie Przemysłu Węglowego. Zgłoszenia Z. Z. P. W. - Zabrze, ul. Wolności 335. Biuro Personalne. (PAP) 4951d

BIURO ODBUDOWY PORTÓW w Szczecinie poszukuje pilnie inżynierów i Techników Budowlanych, Mechaników, Elektryków, Hydraulików, Hydrotechników. Warunki do omówienia. Reflektuje się na sity samodzielną. Oferty kierować: Biuro Odbudowy Portów w Szczecinie, ul. J. Malczewskiego 34. (PAP) 4952d

DUKIERNIK starszy potrzebny. Specjalność: rękopiśmi. owoc. Częstochowa. Mł. N. M. Panny 18. Czerwona W. Weber. (PAP) 4966d

APTEKA w Przasku poszukuje od 1.10. br. magistrum z prawem zarządu askawę zgłoszenia pod adresem Aldona Łucka, Przaska, pow. Wieleński. 5003d

TECHNIKA obnażającego z gospodarstwa ciepła, mogącego wykazać się dłuższą praktyką w Dozorze Kocioł Parowych, Zakład Przemysłu Węglowego w Katowicach, ul. Kościuszki nr 30. Podania kierować do Biura Personalnego pod wskazanym adresem. (PAP) 4943d.

PANIENKĘ 16-17 lat poszukuję jako asystentki do gabinetu dentystycznego. Zgłoszenia: Katowice, Mielęckiego 6, m. 2. 3401g

DENTYSTA (sika) upraw. do prowadzenia zakładu dentystycznego potrzebny od 1.10. w mieście powiatowym - letniskowym. Wynagrodzenie miesięczne lub procent. Helena Nowak Chodzież woj. Poznański, 7 listopada 12. 4958

SKLEPOWA do wędlin, mł. zdoła, potrzebna i szofer zbieżny zaraz. Sosnowiec, Tel. 620-08. 3273g

WYCHOWAWCZYNIENIE wykwalifikowane i początkujące do większej ilości dzieci w zakładzie dziecięcym na stałe zajęcie poszki kwiane. Miejsowość kurecyjna. Podania z życzeniem kierować: Dziennik Zachodni Katowice pod „Wychowawczyńnię”. 3138g

PRZEDSTAWICIELI na rejon Górny i Dolnego Śląska poszukuje wytwórnia win. Oferty Dziennik Zach. Katowice pod „3492”. 3456g

CHOLEWKARZ dobra siła potrzebna. Sosnowiec, Targowa 4, M. Zwolski. 3490g

RĘCZNA maszyną do mł. szanła proszków ca 50 kg, możliwie z przyrządem sitowym kupię. Oferty Czytelnik Katowice pod nr „3458”. 3379g

PLASZCZ perki szeroki kupię. Oferty Czytelnik Chorzów I, Wolności 13 pod „3466”. 3379g

OKAZYJNIE DOBRY TAPCZAN KUPIĘ. Tel. 360-82. 3304g

WÓZEK 2-kołowy, ogumiony, resorowany, łożko wolowe składane kupię. Włodzki Związek Pszczelarzy, Katowice, Kobylińskiego 4, pok. 23. 3363g

„STEYR 200”, silnik w bardzo dobrym stanie kupię. Tel. 318-45. 3358g

KORKI WINNE zakupim natychmiast. Oferty „Wspólnota”, Kraków Pl. Wszystkich Świętych 8 pod „8”. 4956d

PASY transmisyjne, gumo we lub inne kupię. Zgłoszenia: Tel. 690-54. 3443g

MOTOCYKL od 200-500 ccm w dobrym stanie natychmiast kupię. Leon Szeindel, Racibórz, ul. Ociecha 10. 3422g

SAMOCHOŁ ciężarowy 1,5 do 2 t w stanie b. dobrym kupię. Zgłoszenia: J. Witold I Ska, Bielsko, Rajkiewicza 13. 3373g

TOKARKĘ używaną 230 X 1500 w nienagannym stanie, spawarkę elektr. 220/380 oraz sturmagkę skok 400-600 mm kupię. Oferty Dziennik Zachodni Katowice pod „Rotostat”. 3377g

DZIURKARKĘ Singera lub Dürkopfa automat o napędzie elektrycznym kupię. Reich, Katowice, 3-go Maja 38/3, tel. 360-01. 6138g

„ZEGARY kontrolne dla nocnych dozorców zakupim”. Oferty. Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik” Wydział Ogólny - Warszawa, ul. Daszyńskiego 16. 4965d

TAPCZAN, szafa, stół okr. 4 krzesła (foteliki) łożeczko, kołdrze, lustro w dobrym stanie kupię. Oferty „Czytelnik” Katowice pod „4989”. 49988d

FOTOGRAFIE nagrobkowe (porcelanowe) wykonywa „EL-CHA-FILM” Warszawa. Jerozolimskie 27. Prośby i informacje 44303

SPRZEDAM kompletne uzasadnienie fabryki lemnia dy. Piśmienne oferty: Pruszków, Mickiewicza 47 Wojciechowski. 4749d

SYPIALNIE, jadalnie, kuchnie, tapczany, fotele, stoły rozkładane, krzesła, meble biurowe poleca Skład mebli, Katowice, Starowiejska 3. 4921d

LAKIERY emalowe, olejne, białe, kolorowe poleca Wytwórnia Wrocław. Kiełbaszka 24. Próbną zamowienia za pobraniem pocztowym. 4556d

KAPELUSZE, kapeliny, stożki, hurtowa sprzedaż. J. Nutkiewicz 1 Ska F.642, ul. Piotrkowska 16, 9. podwórzu. 4893d

SPRZEDAM TANIO Uilmann'a Encyklopedię techniczno-chemiczną ostatnie wydanie wraz z skorowidzem brak jednak tomu 7 i 8-go lub nabeżd brakujące tomy 7 i 8 placę najwyższą cenę. Oferty: Czytelnik Katowice pod „4993”. 4993d

WARSZTAT tkacki kompletny sprzedam. Oferty: Czytelnik Chorzów pod „Samodziały”. 3383g

FARBOLAK, Wrocław, - Krupnicza 9, poleca farby lakiery, pokosty, aniliny kleje oraz wszelkie artykuły malarskie. Instytucje państwowe i samorządowe otrzymują 10 proc. rabatu. 4703d

APARATY do ustalania numeru przędzy i skrętności - poleca Biuro Zaopatrywania Tłactwa Ręcznego, inż. Włodzimierz Schoen, Bielsko skr. d. 15. 5004d

WŁOSIANEK poleca najtaniej wytwórnia włosianki „Promień” Łódź, Sienkiewicza 63. 4902d

SAMOCHOŁY ciężarowe do sprzedania: Chevroleta ciągnik na „diesel”; Henszel 150 koni „Diesel” 6-cio cylindrowy. Mercedes 6-cio cylindrowy. Wiadomości: 48 Stachowca, Kościuszki 14 m. 7, tel. 24-39. (PAP) 4954

UWAGA KRAWCZY! Zurnal - Nowa Odzież - Jesień - Zima 1948. Po nadaniu 200 zł wysła odwrótnie za pobraniem 300 zł. W. Samarzewski, Chorzów, Powstańców 4. 3291g

SAMOCHOŁ 8 tonn w bardzo dobrym stanie sprzedam. Wiadomości Pawlak, Poznań, Poznańska 37, m. 3. 4995d

DO SPRZEDANIA 1 wytaczarka nowa do cylindrów „Metalurgia”. Katowice, Poczta 1, tel. 336-68. 4959d

POLEWY KOLOROWE na kafle oraz kształtki kamionkowe i szmatowate do grzejnictwa poleca: Jan Misiak, Warszawa, Jagiellońska 4/6. Zadać ofertę i prób. 4962d

SILNIK 4-cylindrowy sprzedam. Zabrze, Ks. Bończyka 7, m. 7. 3396g

WÓZKI DZIECIĘCE sztywne, najtaniej: Wławn, Zabrze, Wolności 266. 3373g

50% UDZIAŁU w dobrze zaprowadzonej przedsiębiorstwie w Bielsku do odstąpienia. Oferty do Dziennika Zachodniego Katowice pod „Dwa miliony”. 3374g

DKW OSOBOWY Reichklasse w stanie pierwszorzędnej, prywatnej rejestracji, do sprzedania. Oferty Dziennik Zachodni Katowice pod „DKW”. 3372g

PARCELE 1 pole w obrębie Piotrowic sprzedam. Zgłoszenia: Kostechna, Piaskowa 20. 3304g

SYPIALNIE kompletne sypialni, w stanie dobrym oraz szafy tanio sprzedam. Oferty: Czytelnik Mysławice pod „4275”. 3352g

KOMPRESOR 2-taktowy duży wym. 104x43 do sprężania. Oferty: Czytelnik Katowice pod „Kompresor”. 3357g

ZNANE biuro przedwzrostu kupna i sprzedaży nieruchomości poleca domy - parcele W. Struzik, Sosnowiec, 1 Maja 6, tel. 62999. 3822g

KRYSTAŁOWY Zyrandol 6-ramienny sprzedam. Tarnowskie Góry, tel. 331. 4946d

OKAZYJNIE tania wysprzeżenie kwiatów doniczkowych w większej ilości: Cyklameny, goździki szklarmowe, „Alina”, hortenzje, prymule, asparagus, nephrolepis i chryzantemy wielokwiatowe codziennie od godz. 9-12 i od 14-19-iej. Witkowski, Katowice, ul. Peowiałków (ogrodnictwo). 3435g

SAMOCHOŁ 7 osobowy, 4 drzwiowy, Renault - Stella, 6 cylindrowy, rejestrowany, po remoncie, okazynie. K. S. B. Poznań, 27 Grudnia 4. 4957d

RADIOODBIORNIK AF3, AF7, AL4, AZI sprzedam (bez skali) 15.000 zł. Katowice, ul. Rybnicka 16, m. 5 godz. 19 do 20. 3431g

SYPIALNIE jasną okazynie sprzedam. Oferty: Czytelnik Katow. pod „3531”. 3469g

ZREBIĘ 4 miesięczne klucze sprzedam. Szuścik Juliusz Katowice - Zależe, Gminna 2. 2636g

NIKLOWNIE kompl. stan b. dobry, sprzedam. Siemianowice, Bytomska 24. 3433g

PIANINO sprzedam. Oferty: Dziennik Zachodni Katowice pod „Markowe”. 3449g

KARTOFLARKI młociami szerokokłomne i na targarówki do mł. czyszczące wirowiki, motory rozowe, naftowe, benzynowe, kosiarzki, żniwiarki dostarcza „Rolnik”, Katowice, telef. 250-67. 3401g

Pokoje

POKOJ piękny frontowy w Sosnowcu wynajmę solidnym. Władowski, tel. 62 017. 3407g

POKOJ umebłowany lub próżny w Katowicach poszukuje kawaler w stanowisku. Oferty: Czytelnik Katowice pod „3494”. 3455g

POKOJU próżnego wzgl. umebłowanego możliwie z użytkalnością łożenki w Chorzowie wzgl. okolicy lub Katowice poszukuje kulturalna młoda urzędniczka. Oferty proszę kierować: Dziennik Zachodni Katowice pod „4998K”. 4998d

Mieszkania

ZAMIEJENIE Warszawa-Mokotów pokój, kuchnia, łazienka na mieszkanie Katowice. Wiadomości: telef. 252-09, godz. 11-14. 3452g

ZAMIEJENIE mieszkania 3-pokojowe z kuchnią, komfort, w śródmieściu Katowice na 3-4 pokoi w Bielsku. Bielsko, Kazimierza Wielkiego 10. Tkałnia 3308g

POSZUKUJĘ mieszkania 3-pokojowego z wygodami w Katowicach za zwrotem kosztów remontu. Umebłowanie nowoczesne pozażadne. Oferty proszę kierować: Czytelnik Katowice pod „400.000”. 3183g

MIESZKANIA w Gliwicach 2-5 pokojowe, komfortowe najchętniej dzielnica willowa, poszukuje. Wiadomości: Katowice, Czytelnik pod „Zwróć koszt remontu”. 3427g

ZAMIEJENIE 3 pokojowe mieszkanie na pokój z kuchnią. Oferty: Czytelnik Katowice pod „3514”. 3334g

Lokalo handlowe

LOKALU z dużą wystawą na skład mebli w centrum Katowic poszukuję. Zgłoszenia piśmienne „PAR” Kraków, Rynek Główny 48. dla „Ewentualna spółka”. 4751d

MALY sklep lub spółka, kupię, wydzierżawie, tylko dobry punkt. Oferty: Dz. Zachodni Katowice, pod „3525”. 3464g

ZAMOC - tanio sprzedam duży sklep papierniczy, 10-letni odpowiedni dla wszystkich branż, 3 wystawy, centralne ogrzewanie, punkt handlowy. - Maria Klauedel, Zamość, Żeromskiego 3. 4986d

Gotówka

KUPIĘ - absolutnie szkoły handlowej posiada sklep z magazynem i kontorem w centrum Katowic - oczekuję propozycji. Chętnie przyjmie skład komisyjny, poważnej fabryki. Oferty: Dziennik Zachodni Katowice pod „3502”. 3447g

Lekarskie

KRWIODAWCÓW PŁATNYCH, OSOBY ZDROWO OBOJGA PEŁI, POSZUKUJEMY W WIEKU OD 3 do 40 LAT. Osoby mogą się zgłaszać: DYREKCJA SZPI TALA MIEŚKIEGO, Bytom, ul. Batoiego 2, od godziny 10-12. 3393g

Angielski i Sztuka

ANGIELSKIEGO, osyściego najszybciej wyuczam. „Dyplomowany”, tel. 447-94. 3355g

KURSY handlowe, księgo przemi, stenografii - Izby Przemysłowej Handlowej w Katowicach. Szafańska nr 5 (przecznica Pruskiej). Wpisy kandydatów codziennie od godz. 17.30 do 17.50. 3303g

KURSY kosmetyczne Marii Buczko w Katowicach. Teatrlna 8, m. 11, telefon 316-12. 3262g

KSIĘGOWOŚCI z prebitką wyuczam jednolity plan kont wyuczam do całkowitego pewności bilansowej Katowice Krakowska 8/2. 4972g

STENOGRAFIA łatwym systemem, maszynopismo. Katowice, Mickiewicza 20, m. 2. 3451g

ANGIELSKIEGO i FRANCUSKIEGO, lekcji i kursy wierszy udzielam. Oferty: Dziennik Zachodni Katowice, „Gruntownie”. 3472g

KURSY kosmetyczne, zapisy Gabinet Kosmetyczny Colonna Walewskiej, Katowice, Mariacka 33, tel. 325 84. 3466g

KURSY KORESPONDENCYJNE KURSÓW KSIĘGOWOŚCI Informacje Lublin, skrytka poczta 105”. 4963d

Zguby

ZAGINAŁ pies owczarek 7 miesięczny, wabi się „Rolf”. Łaskawy znalazca proszę zwrócić za wynagrodzeniem. Sosnowiec, Kowalska 12. Stańczyk. 3471g

ZGUBIONE dowody osobiste i karty odzieżowe na nazwisko Bajdor Wanda i Bajdor Mateusz. (PAP) 4955d

Poszukiwania

JĘDRZEJCZUKA Stanisława z Lwowa poszukuje Jędrzejczukowa Zofia pod Stryszów-Dąbrówka, powiat Wadowice. 3416g

MARYSIA, Nusia i Władzia Hajzyk ze Strzy, gdzie jestcieście? Prosi Władec Gubinchen Guben. Adres: Malarz P.Z.D. Niemodlin, Opolska 18. Śląsk Opolski. 4998d

PAJECKI JAN, sierżant Wojska Polskiego, który przebywał w Katowicach w miesiacu V, VI, VII, w 1945 r., który miał rodzinę w Mroczachproszony jest o podanie swego adresu dla Wacława Derby, Katowice, ul. Warszawska 9. Sprawa bardzo ważna. 3459g

UNIEWAŻNIAM się zielone zaświadczenia - wydane przez Ministerstwo Ziemi Odzyskanych - Urząd Gł. Delegata do Spraw Repatriacji Niemców dla następujących osób: Rieger Józef - nr. zaśw. 24157, Ahne Kurt - 24158, Immler Johann - 24159, Franke August - 25517 - wszyscy za mieszkali w Gliucholazach. 4926d

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie obywatelstwa polskiego na nazwisko Magosz Józef, gmina Wadce, pow. Prudnik. 4928d

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację, wydaną przez Polski Związek Nauczycielstwa, na nazwisko Thomas Stefania, Racławice Śląskie - szkoła. 4937d

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty, kartę rejestracyjną RKU Częstochowa na nazwisko Krawczyk Józef, Łambinowice, pow. Niemodlin. 4938d

UNIEWAŻNIAM zgubioną licencję na sprzedaż łodzi wydaną przez Starostwo w Jeleniej Górze na nazwisko Oldak Anna. 4871d

UNIEWAŻNIAM zgubioną nominację na sklep, zaśw. obywatelstwa wydane na nazwisko Bakala Charlota. 4970d

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie RKU Bielsko nr 24/45. Pudełko Stanisław ur. 3. 5. 1922 w Piszawicach pow. Biela Kr. 4973d

UNIEWAŻNIAM skradzioną legitymację strażacką, odcinki rejestracji roweru, kartę rejestracyjną RKU. Biela oraz wezwanie na opłatę konia. Saneta Jan, emerytalny DOKP. Katowice, przyjeżdżam do Górszka 10, pow. B. n. a. 4974d

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę rozpoznawczą, kartę rowerową wystaw. przez Gminę Brzeźnica, kartę rejestracyjną RKU. Wadowice. Wiechec Piotr zam. Grom. Paszkowice, powiat Wadowice. 4980d

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę ewakuacyjną wydaną we Lwowie, dekret emerytalny DOKP. Katowice, kwit węglowy, odcinek zameldowania w Opolu na nazwisko Ilnicka Maria Opole, Kasztelańska 19. 4067d

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę wojskową pod adresem Szafraja Stanisław Moczydło, gm. Niegowa, pow. Zawiercie. 4981d

UNIEWAŻNIAM skradzioną zaświadczenie przesiedleńcze, deklarację wnierność narod. polsk., zaświadczenie RKU Katowice poszkodowanie wojenne, metrykę ślubu, urodzenia na nazwisko Lisów Paweł. 4959d

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę ewakuacyjną, metrykę ślubu, karty meldunkowe oraz kartę rowerową Szuszczykiewicz Michał, Rudziczka, pow. Prudnik. 4976d



**GLUCHOŁASKIE ZAKŁADY PAPIERNICZE**  
 Glucholazy, ul. Myszkowska nr 66  
 zaangażują zaraz  
**głównego księgowego**  
**starszych księgowych**  
**księgowych**  
 ze znajomością księgowości przemysłowej, planu kont i rachuby materiałowej  
**inż. wzgl. technika mechanika**  
**inż. „ technika energetyka**  
**inż. „ technika elektryka**  
 reflektuje się tylko na siły fachowe.  
 Zgłoszenia osobiste lub pisemne z podaniem kwalifikacji i praktyk, pod adresem j. w. Meszkanie zapewnione. 3565

**LAMPY NAFTOWE, KOMPLETY DO LAMP ORAZ PALNIKI, (BRENERY) HACELE Nr 84**  
 mykły druczane, cylindry do lamp naft., szkło stołowe i porcelane  
 poleca  
 po cenach fabrycznych  
**DOM HANDLOWY**  
 Kraków, ul. Św. Agnieszki 1. 3577

**HUTA KOŚCIUSZKO w CHORZOWIE**  
 przyjmie od zaraz:  
**1 REFERENIA**  
 do gospodark. oszczędnościowej  
**1 TECHNIKA**  
 do Biura Produkcji i Planowania posiadającego dłuższą praktykę w przemyśle hutniczym.  
**1 PRACOWNIKA UMYSŁOWEGO**  
 na stanowisko kierownika biura ruchu większego Wydziału Produkcyjnego.  
**1 PRACOWNIKA UMYSŁOWEGO**  
 na stanowisko sekretarza Gimnazjum Przemysłowego.  
**3 MASZYNISTKI**  
 tylko sily biegłe o pełnych kwalifikacjach.  
 120 mężczyzn — prac. fiz. niewykwalifikowanych do pracy na Wydziale Wielkich Pieców.  
 Zgłoszenia przyjmuje Wydział Personalny Huty Kościuszko w Chorzowie, ul. Monuski nr 11, pokój 8 c. (PAP) 3591

**POD HASŁEM**  
**„Dziecko musi otrzymać zeszyt szkolny za zł 7.—“**  
 Centrala Zbytu Przemysłu Papierniczego Oddział w BIELSKU ul. Rolni — Zymierskiego 13  
 zawiadamia  
 Kierownictwa wszystkich szkół 3612  
 Spółdzielnie Samopomocy Chłopskiej  
 Spółdzielnie Rolniczo-Handlowe i inne  
 Składy papieru  
 że dostarcza zeszyty szkolne, bruliony, bloki rysunkowe, atramenty i przybory kreślarskie.  
 Oddział obsługuje powiaty: bielski, cieszyński, pszczyński, bielski, wadowicki, żywiecki. (PAP)

**ZABRSKIE ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO w ZABRZU — ogłasza przetarg nieograniczony**  
 na kotwienie i remont budynku mieszkalnego kopalni „Rokitnica” w Rokitnicy, Podkłodki; kosztorysowe za zwrot kosztów oraz informacje: Zabrskie Zjednoczenie Przemysłu Węglowego — Dział Budowlany, ul. Wolności 362, II piętro, pokój nr 23.  
 Termin składania ofert upływa w dniu 6. 9. 1947 r. o godz. 12, po czym o godz. 12,30 nastąpi komisyjne otwarcie ofert.  
 Zastrzegą się wolny wybór oferenta, całkowite lub częściowe unieważnienie przetargu bez podania powodu oraz podział robót. (PAP) 3592

**CENTRALA DOSTAW DRZEWNYCH P. W.** zakupi natychm. maszyny do obróbki metali:  
**1 heblarkę stołową**  
 stół roboczy 600x1.000 mm z napędem pasowym  
**1 strugarkę „Szeping“**  
 skok 400 mm z napędem elektr. 220/380 V.  
**1 grzarkę uniwersalną**  
 do frezowania pionowego i poziomego, dług. stołu około 800 mm, wraz z imadłem obrotowym i aparatem podziałowym z napędem elektrycznym 220/380 V.  
 Oferty kierować Katowice, ul. Zamkowa nr 3, Wydział Gosp. i Zaopatrzenia. (PAP) 3584

**WOJSKOWE ZAKŁ. MOTORYZACYJNE NR 1 w Siemianowicach Śl.**  
 ogłaszają  
**PRZETARG**  
 na sprzedaż „1 zbiornika żelaznego 4-ro kątnego pojemn. około 22 m<sup>3</sup>”.  
 Ogledziny zbiornika do dnia 5 września 1947 r. w Wojskowych Zakładach Motoryzacyjnych nr 1 w Siemianowicach, ul. Powstańców nr 10.  
 Otwarcie ofert nastąpi dnia 6 września 1947 o godz. 12. 3602

**INSTYTUT KULTURALNO - OŚWIATOWY SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ „CZYTELNIK” WE WROCŁAWIU**  
**POSZUKUJE**  
 dla celów propagandy słowa i pieśni polskiej następujących sił do objazdowego zespołu artystycznego:  
**1 pianistę lub skrzypka**  
 grającego jednocześnie na akordeonie.  
**1 śpiewaczkę (sopran)**  
**1 śpiewaka (tenor lub baryton)**  
**1 recytatora - konferansjera**  
**1 recytatorkę**  
 Oferty pisemnie z podaniem kwalifikacji oraz zadanych wynagrodzenia należy składać w Instytucie Kulturalno - Oświatowym Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik” we Wrocławiu, ul. Krupnicza 13, III p., do dnia 5 września br. 3515

**WOJSKOWE ZAKŁ. MOTORYZACYJNE NR 1 w Siemianowicach Śl.**  
 ogłaszają  
**przetarg**  
 na:  
 1. Wykonanie 2 wieży strażniczych na przechowanie samochodów przy hucie Siemianowice (Szelera)  
 2. Wykonanie instalacji oświetleniowej  
 3. Wykonanie drogi dojazdowej.  
 Szczegółowe dane poda Biuro Ruchu W. Z. M. nr 1. — Oferty wraz z kw. tem na wpłatę 2 proc. wadum ceny ofertowej należy składać do dnia 6 września 1947 r.  
 Otwarcie kopert nastąpi dnia 6 września 1947 o godz. 12. 3601

**CENTRALA DOSTAW DRZEWNYCH P. W.** zakupi natychmiast:  
**4 łożyska SKF**  
 nr 22334 K, o wym. 170x360x120.  
 Oferty kierować Katowice, ul. Zamkowa nr 3, Wydział Gosp. i Zaopatrzenia. (PAP) 3586

**CEMENTOWNIA „SATURN” w Wojkowicach Komornych**  
 poszukuje:  
**3 rutynowanych MASZYNISTÓW**  
 na czerpak z silnikiem ropnym  
 Zgłoszenia osobiste lub pisemne przyjmuje Wydział Personalny Cementowni „Saturn”. — Warunki do omówienia na miejscu.

**PRZETARG**  
 Zarząd Miejski w Głubczycach (Śląsk Opolski), ogłasza niniejszym przetarg na sprzedaż 2.000 m<sup>3</sup> drzewa budulcowego miękkiego (głastego) różnych klas, jakości i grubości, ściętego w roku gospodarczym 1946/47 loco las Miejski przy pnju.  
 Oferty z podaniem zaofiarowanej sumy należy składać w kopertach zabezpieczonych z napisem „Oferta na kupno drzewa” w Zarządzie Miejskim, pokój nr 47, w terminie do dnia 15 września 1947 r.  
 Teżoż dnia o godz. 10 nastąpi otwarcie ofert. Wszelkie informacje w sprawie kupna drzewa, udzielać będzie Zarząd Miejski, pokój nr 47.  
 Zarząd Miejski zastrzega sobie dowolnego wyboru oferenta podziału podanej ilości drzewa między kilku oferentów, oraz prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. 3608

**PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWY PIECÓW KAFLOWYCH**  
**MISTRZ ZDUŃSKI**  
**JÓZEF KWIATKOWSKI**  
 Przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres zduństwa, KATOWICE, ul. Dąbrówki 15, tel. 306 26.

**ZARZĄD MIEJSKI w TRZEBINI**  
 ogłasza  
**przetarg nieograniczony**  
 na budowę zakładu wodnego na potoku Chechle dla wodociągu przemysłowego w Trzebini, obejmujący:  
 1. Budowę przegródki ziemnej objętości 23.200 m<sup>3</sup>.  
 2. Budowę śluzy upustowej żel-betonowej obj. 352 m<sup>3</sup>.  
 3. Dokończenie budowy budynków pompowni głównej i rezerwowej zgodnie z projektem.  
 Rysunki obejrzeć, dodatkowe informacje i podkładki kosztorysowe otrzymać można za zwrotem kosztów w sekretariacie Zarządu Miejskiego. Oferty na ryglanych podkładkach kosztorysowych w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na budowę zakładu wodnego na Chechle” bez uwidocznienia firmy, należy składać w sekretariacie Zarządu Miejskiego do dnia 9 września 1947 r. godz. 10. Do oferty należy załączyć kwit na wpłacone w kasie Zarządu Miejskiego wadium w wysokości 1% sumy kosztorysowej.  
 Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 9 września 1947 r. o godz. 11 w sali posiedzeń Zarządu Miejskiego.  
 Zarząd Miejski w Trzebini zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań, jak również prawo oddania części pozycji kosztorysowych oraz zmniejszenia ilości wykonania robót.  
 Burmistrz  
 3575 (—) M. Rybiński

**Poważna instytucja handlowa w Katowicach**  
 poszukuje  
**STENOTYPISTEK**  
**MASZYNISTEK**  
 Zgłoszenia z podaniem życiorysu kierować do P. A. P., Katowice, ul. Św. Jana nr 11 pod „natychmiast”. (PAP) 3589

# Czworaczki są zdrowe

Zainteresowanie w całej Polsce

**KATOWICE.** Nasz artykuł o wycieczce u „czworaczek śląskich” wywołał olbrzymie zainteresowanie w całej Polsce. U Kupków drzwi się nie zamykają. — Istne procesje ciekawych ciągną, żeby oglądać czworaczki. Polskie Radio wysłało swego sprawozdawcę, a „Film Polski” deleguje operatora dla dokonania zdjęć w Bogdalu.  
 Polski Czerwony Krzyż wysłał już szereg artykułów żywiołowych, a dr Sternal i dr Cyran, zajęli się opieką lekarską. Braki w rodzinie Kupków są jednak

wciąż jeszcze znaczne. Nie mają wózka względnie wózków dla dzieci. Mamy nadzieję, że jakiś warsztat meblarski zajmie się dostarczeniem czworaczkom odpowiedniego łożeczka.  
 W sprostowaniu naszego wczorajszego artykułu podajemy, iż ojcem chrzestnym wszystkich dzieci jest wojewoda śląski, gen. Zawadzki, którego przy chrzcie zastąpił starosta Biela. Matką chrzestną jest żona dyrektora Zakładów Elektrycznych w Lublińcu, Trocero, która jako wiązanie podarowała dzieciom 20.000

złotych. Wyprawkę dla dzieci ofiarował starosta lubliniecki — Biela, a inż. Martwinow z Zarządu Dróg w Lublińcu złożył 8.000 złotych na koszt utrzymania „czworaczków”.  
 To wszystko jest jednak tylko kropla w morzu potrzeb. Dotąd zainteresowanie „czworaczkami” jest istic „amerykańskie”.  
 Dzisiejszy biuletyn dra Sternala ze szpitala lublinieckiego o zdrowiu dzieci brzmi: „dzieci są zdrowe i będą żyły”.  
 J. R.

## SPORT

Czesi są spokojni o wynik

# Polska — Czechosłowacja w dniu 31 sierpnia

**KATOWICE.** Już tylko kilka dni dzieli nas od spotkania piłkarskiego Czechosłowacja — Polska, które w obu krajach budzi ogromne zainteresowanie.  
 Po 14-letniej przerwie dwa narody słowiańskie wznowią kontakt w najpopularniejszej dziedzinie sportowej, piłce nożnej, która tak w jednym jak i w drugim kraju cieszy się ogromną popularnością.  
**DOTYCZĄCY BILANS**  
 Dotychczasowy bilans spotkań Polski z Czechosłowacją wyraża się ogólnym stosunkiem bramkowym 18:8 na korzyść Czechosłowacji, uzyskanym w 8 spotkaniach. Gdy jednak zrobimy przegląd poszczególnych meczów, wówczas zobaczymy, że Polska była zawsze przeciwnikiem rów-

W Polsce, w okresie powojennym, znamy z występów jedną tylko drużynę ligową — Victorię z Pilzna, która w hierarchii piłkarstwa czeskiego nie zajmuje czołowego miejsca, a mimo to reprezentuje bardzo wysoki poziom. Na tle tej drużyny możemy sobie wyobrazić właściwe oblicze narodowej jedenastki Czechosłowacji, którą zestawiono w poniedziałek, w godzinach wieczorowych w Pradze, a która znana jest już naszym Czytelnikom z wydania rannego naszego pisma.  
**TO, CO NAJLEPSZE!**  
 W kołach piłkarskich Czechosłowacji przed zestawieniem reprezentacji miano poważne obawy co do obsady poszczególnych pozycji. Obawy te były jednak wynikiem wyłącznie przerwy letniej, którą

nad drużyną SK Zlin na boisku tej ostatniej.  
 W bramce widzimy niezawodnego Horaka ze Sparty. W obronie obok Kocurka zajmuje miejsce Sencky, który był proponowany przez Czechów do reprezentacji Europy na mecz z W. Brytanią. W pomocy widzimy jednego z najlepszych pomocników Europy, Ludla, który brał udział w meczu Kontynent — W. Brytania. Atak zgodnie z oczekiwaniami poprowadzi najlepszy strzelec Czechosłowacji, środkowy napastnik praskiej Slavii — Bican, mający po lewej stronie, jako łącznika swego koleżkę klubowego Kopecky'ego. Dwójka ta będzie się dotkliwie dawała we znaki naszym formacjom obronnym.  
**KOGO PRZECIWSTRAWIMY CZECHOM?**  
 Sprawa ta budzi obecnie w Polsce największe zainteresowanie. Pierwszy mecz sparingowy pozwoli kierownictwu naszego piłkarstwa zorientować się częściowo w formie naszych przyszłych reprezentantów. W dniu dzisiejszym zapadnie w Krakowie ostateczna decyzja, co do składu drużyny polskiej na wyjazd do Pragi. W Krakowie odbędzie się bowiem ostatni mecz sparingowy, po którym p. Reyman ustali definitywny skład naszej jedenastki. Wydaje się, że najpewniejszą formacją naszej reprezentacji jest w chwili obecnej pomoc, którą zamierza się stworzyć z dwóch zawodników AKS: Pieca i Gajdzika (jako bocznych) i Parpana z Cracovii, jako środkowego. Reszta pozycji w drużynie nie posiada wybitnych „pewniaków”, aczkolwiek Gracz i Cieslik wydają się mieć pewne miejsce w reprezentacji na nieustalonych na razie pozycjach.  
**JAKI BĘDZIE WYNIK?**  
 Po ogłoszeniu składu naszej reprezentacji stanie się wiadomym, jakie szanse posiadać będziemy w Pradze. Na zwycięstwo oczywiście nikt nie liczy, a na wynik remisowy jest również mało entuzjastów. Każdy zdaje sobie obecnie sprawę z tego, że ustępujemy naszemu sąsiadowi znacznie, jeżeli chodzi o poziom gry. Chodzi jednak o sprawę inną. Jaką postawę wykażą nasi reprezentanci. Czy uda im się podobnie, jak to miało miejsce w dotychczasowych spotkaniach, wyjść honorowo z jednobramkową różnicą porażki, czy też zostaną rozgromieni.  
 Miejmy nadzieję, że reprezentanci nasi zagrają w pierwszym rzędzie ambitnie, a wówczas o wynik spotkania możemy być spokojni. Porażka z tak silnym przeciwnikiem, jakim jest w chwili obecnej Czechosłowacja wstydu nam z pewnością nie zrobi.



Fragment z Międzynarodowego Raidu Tatrzńskiego

Foto SAP

norzednym, o czym świadczy najlepiej niżej podane rezultaty poszczególnych spotkań odbytych na przestrzeni 8 lat.  
 Rezultaty te były następujące:  
 23. 5. 1925 w Pradze: Czechosłowacja — Polska 2:1 (1:1).  
 6. 6. 1926 w Krakowie: Czechosłowacja — Polska 2:1 (1:1).  
 27. 10. 1927 w Krakowie: Czechosłowacja — Polska 3:2 (2:0).  
 28. 10. 1928 w Pradze: Czechosłowacja — Polska 1:0 (1:0).  
 4. 8. 1929 w Krakowie: Czechosłowacja — Polska 2:2 (1:2).  
 26. 10. 1930 w Pradze: Czechosłowacja — Polska 2:1 (1:1).  
 14. 7. 1931 w Warszawie: Czechosłowacja — Polska 4:0 (1:0).  
 15. 10. 1933 w Warszawie: Czechosłowacja — Polska 2:1 (1:0).  
 Jak wykazują te rezultaty, byliśmy stale równorzędnymi przeciwnikami piłkarzy czeskich, a tylko w jednym wypadku doznaliśmy przykrej porażki w stosunku 0:4.  
 Jak będzie obecnie?  
 To pytanie absorbuje niewątpliwie w pierwszym rzędzie sferę sportowe Polski, gdyż Czechosłowacja, która w dobie powojennej poczyniła w sporcie kolosalne postępy, zdaje sobie sprawę, że zwycięstwo będzie jej udziałem.  
 Na przestrzeni ostatniego roku Czechosłowacja posiada na swym koncie szereg doskonałych rezultatów, uzyskanych tak w spotkaniach reprezentacyjnych jak i klubowych. Imponować muszą przede wszystkim spotkania czeskich drużyn klubowych w każdej niemal części Europy. Relacje te znamy wszyscy z suchych wyników, które docierały do nas po zawodach. Wielka ilość kontaktów z drużynami zagranicznymi piłkarzy czeskich przyczyniła się również do dobrego poziomu tej dziedziny sportu u naszych sąsiadów.

między poszczególne czołowe drużyny ligowe. Stąd brak było danych o formie poszczególnych zawodników.  
 W ub. niedzielę rozpoczęły się mistrzostwa w lidze czeskiej, które pozwoliły na zorientowanie się w formie poszczególnych graczy. Przy zestawieniu reprezentacji nie uciekano się do eksperymentów. Oparto drużynę o nazwiska znane. W pierwszym rzędzie reprezentację oparto o cztery czołowe drużyny Czechosłowacji: Slavię, Spartę i Bohemians z Pragi, a następnie najlepszy zespół słowacki SK Bratysława.  
 Drużyny: Slavia i Sparta mają wystarczającą rekomendację, by podkreślać ich klasę. Drużyna Bohemians bawiła przed miesiącem na tournée w krajach skandynawskich, gdzie nie doznała porażki. Również drużyna SK Bratysława znajduje się ostatnio w dobrej formie, o czym świadczy jej niedzielne zwycięstwo 3:0 w mistrzostwach

## WUZ (Cieplice) — Piast (Gliwice) 6:3 (5:1)

Jelenia Góra (js). Po ostatnich zwycięstwach drużyny cieplickiej szerokie rzesze zwolenników piłki nożnej Jeleniej Góry z wielkim zainteresowaniem oczekiwały występu mistrza Śląska Opolskiego, drużyny Piasta z Gliwic. Spotkanie zakończyło się zwycięstwem WUZ-u w stos. 6:3 (5:1).  
 Gospodarze przez cały czas zawodów mieli przewagę nad ambitnie grającymi gośćmi, którzy ograniczali się jedynie do nielicznych wypadów. Po doskonałym występie w ataku WUZ-u serię bramek rozpoczął Baryłka, strzelając w 11 minucie nieuchronnie gola. W 8 minut później Lasecki podwyższył wynik do

2:0. Dalsze ataki przyniosły serię bramek: w 22 min. przez Laseckiego, w 33 min. przez Baryłkę oraz w 37 min. przez Bajera. Na 2 minuty przed końcem pierwszej części gry Malucha zdobywa dla gości bramkę.  
 Po przerwie w drużynie gości nastąpiły przegrupowania, które wyszły im na dobre. Liczne jej ataki zostały jednak paraliżowane przez obronę gospodarzy. Jeden z jej wypadów skończył się bramką strzeloną przez Nowaka, po czym przewagę uzyskała drużyna gospodarzy i jeden z ataków zakończył się bramką strzeloną przez Baryłkę, zaś Malucha w ostatniej minucie zdobył bramkę, ustalając wynik na 6:3.